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   عمومي اسامبله  

 امنیت شورا   

 

 

  

  

 د امنیت شورا             عمومي اسامبله
 اویایم کال  څلور           ناسته  څلور اویایمه

 اده م ۳۶د اجنډا 
 وضعیتد افغانستان 

 

ې  ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

 

ندنه   اول.   پی  

( پریکړه لیک په تعقیب ۲۰۱۹)  ۲۴۸۹پریکړه لیک او د امنیت شورا    ۶۸/ ۱۱راپور د عمومي اسامبلې د    موجوده  دغه . ۱

ې له ما غوښتل شوي ې په هرو دریو میاشتو کې په  په کومو کې چ  افغانستان کې د پرمختګونو په اړه راپور ورکړم، وړاندې  ، چ 

ي.   کی  ږ

ې  ۳د  سپټمی  کال د   ۲۰۱۹زما د  . ۲  
، دغه راپور د پام وړ   (A/47/384-S/2019/703) نیټ  یدو راهیسې د راپور د خی 

ي حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو فعالیتونو په اړه تازه معلو 
ي او بشر ي ، پراختیايي

د   راپور  مات برابروي. بشر

و او نړیوالو پيښو لنډیز برابروي.   افغانستان په تړاو  ز ي پرمختګونو او د سیمه یی 
 د کلیدي سیاسي او امنیټ 

 اړوند پرمختګونه  دوهم. 

ې  لکه څنګه  . ۳ ې ان څ ويید اجرا چ 
  لپاره لوم  ګ 

ز لس د د بدلون  الي یس ړيز ي د ی 
  سې ی راه لی( له پ۲۰۱۵–– ۲۹۲۴) ې یعټز

ې ټ  ۍولسمشر د    په افغانستان کې   کې   انیپه جر   مودېد  د راپور ورکولو  ې،  ترسره شو 
.  ې و   واقع  په سر کې   ونو ګپرمخت  اسي ید س  اکټز

ي تاکنو په پرتله د    ۲۰۱۸او  ۲۰۱۴په ټولټاکنو د خلکو د ګډون کچه په ترتیب سره د 
یزو او پارلمايز کلونو د پخوانیو ولسمشر

ې پ ۲۸کال د سپټمی  د   ۲۰۱۹  
ې شوې. نیټ  د   ه ټاکنو کې ټیټه وه. د موجوده راپور تر لیکلو پورې د ټولټاکنو پایلې نه دې خی 

ې کومه پریکړهلخوا    نو التو یمتحده ا ې ودریدي  ۷د سپټمی  په    چ  ې له طالبانو سره خی  ، وروسته    نیټه ترسره شوه او په نتیجه کې يي

ې ه ګې ی پلوماتډی ړ ل و یلخوا  برخه والو د 
ې  ېشو  لیپ څ  ې  چ  ي پیښو په درلودلو   . ل و و څ ه پروسې د  د سولې  موخه يي

د زیاتو امنیټ 

ې شوی. د کې   مو یاو شمالي س یځ، خت لي ی سو  هپسره، په خاص ډول 
ي وضعیت ماتیدونګ پاي 

  ۱کال د جولای له   ۲۰۱۹ امنیټ 

، د ملکي تلفاتو شمی  په یوه رب  ع کې تر ټولو    ۲۰۰۹پورې، په    ۳۰څخه د سپټمی  تر   کال کې د سیستماتیک ثبتولو د پیل راهیسې

یدل: عمومي   خی 

   ۲۰۱۹ډسمی   ۱۰

 اصل: انګلیسي 
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ه چوکاټ د تطبیق په اړه د افغانستان د حکومت او  لوړ و.  ز ې د دوه اخی 
و   د جنیوا د حسابورکويز مهمو مرستندویانو تر منځ خی 

ې په  ۹. ۳۸میلیون وګړو په پرتله، د  ۶. ۳کال کې د   ۲۰۱۹اترو دوام درلود. په  کال کې    ۲۰۲۰میلیون وګړو په درلودلو سره چ 

ي وضعیت په مکرر ډول خراب شوی.   مرستو ته اړتیا لري، بشر

 الف. سیاسي پرمختګونه

یزو ټاکنو لپاره د   . ۴ ې ورکولو په ټولټال  چد ولسمشر ، د ټاکنو خپواک کمیسیون د رايي پلان شویو    ۵۳۷۳متووالي په برخه کې

ې کارکونګي په دندو   ۲۰۰۰۰۰مرکزونو کې ټولټال 
ې ورکويز ې  او  ګمارلي د رايي و  کسان  ۱۲۵۰۰۰۰. نږدې نه برابره کړېروز  هغو ته يي

ې  ې دي، د   ۳۷ته چ 
ې ښڅ  ونو له خوا اعتبار لیکونه ورکړل شوې تر څو د ټاکنو په ورځ د پروسې څخه نظارت  نهاد ۱۳۱سلنه يي

، د رسنیو داخلي او نړیوال استازي او   ،داخلي کتونګي وکړي، په دې کې د نوماندانو استازي، د سیاسي ګوندونو نظارت کونګي

ي ځواکونو د شمالي    خاص میلمانه شامل وو. 
اتلانتیک سازمان )ناټو( د غوڅ ملاتړ ماموریت په مرسته  افغان ملي دفاعي او امنیټ 

ي چوکاټ لاندې ترسره شوې
ې تر یوه نوې حقوق 

ې د   امنیت او لوجستیګي ملاتړ برابر کړ. ټاکټز ي    ۲۰۱۸په کوم کې چ 
کال د پارلمايز

ې لپاره د غوښتنو په شمول،  ټاکنو د ترلاسه شویو مشقونو پ
سیاسي غوښتنو او اصلاحاتو  ر بنسټ، د ټیکنالوژې د پرمختللي کارويز

   ته ځای ورکړل شوی وو. 

، د کمپاین رسمي موده د سپټمی  په  . ۵ یزو   ۲۵د ټاکنو د قانون سره په سمون کې نیټه پای ته ورسیده. یو شمی  ولسمشر

ې کوله   ې او همدارګه  نوماندانو د کمپاین د نابرابره امکاناتو په اړه شکایت درلود او د ټاکنو د ځنډ غوښتنه يي د کمپاین د وخت د    يي

ې د سولې د پروسې په هکله ناڅرګندتیا شتون درلود. د   ضایع کیدو یادونه یرو نوماندانو  ۱۸کوله، په داسې حال کې چ  ز ولسمشر

ي محمد ابراهیم الکوزي او نورالحق علومي په رسمي  هله جملې څخه څلور هغ ، حاچ  ، هر یوه زلمي رسول،شیدا محمد ابدالي

ي د نوماندۍ څخهپدې څخه لاس توګه له خپلې نومان
ف غټز ې خپل ملاتړ اعلان کړ. که  ر سر شول اود ولسمشر محمد اسرر يي

ې نوموړی   ې نوموړی به    له خپلې نوماندۍ لاس پر سر نه شو،په رسمي توګه  څه هم چ  ه ټاکنو  پښاغلي حنیف اتمر اعلان وکړ چ 

 ړ. ونه ک ړ نوماند ملات م هغه د بل کو کې خپل ګډون معطل کړي. 

ې ورکولو د مرکزونو څخه منع کړي. د ټاکنو  ټاکنو څخه وړاندې یو شمی  بیانونه خپاره کړل ترڅو    طالبانو د   . ۶ خلک د رايي

یزو ټاکنو سره خپل پریکون   ې د ولسمشر ې وړاندې، د طالبانو پوچ  کمیسیون د افغانانو څخه وغوښتل چ 
ې څخه دوه ورچ 

د ورچ 

ونو او مرکزون ې خپله اداره وښوده. د طالبانو جنګیالیو ته لارښونه شوې اعلان کړي او د اړوندو دفی    و د په نشه کولو لپاره يي

ې  ې د دوی په واک کې دي"  ټولو هغو امکاناتو څخه کار واخلي   مقصد لپاره "د  ې د د چ   . کوم چ 

ې را مرکزونو کې  ۴۶۷۸ټولټال  ورکولو په يي د را برخو کې  رو ډی په  واد ی د ه ۲۸په  می  ټد سپ  . ۷ ، پاته نور  واچول شوېيي

ې کومې ت  ځپه ور   اکنو ټد    تړلي وو. له امله    و ید ناامناساسا  مرکزونه   په هغو کې د رایه ورکونکو نیمګړي    ېراپور شو مسلې    ګي یخنچ 

بریدونو  ولایتونو له جملې څخه نهه هغه د طالبانو د    ۳۴. د ټولټال  شامل وو   لیوسا  کییی   ومی فعاله با  ی  غاو ناسم لیسټونه او  

ي خنډ سره نه خو له جدې ستونزو سره مخ شوې.د اکتوبر په    له امله 
ز مخابراي  ، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ولایت  ۳که له ټولی 

ې    ۲.  ۶۹  له جملې څخه د ټولټال  میلیون راجسی   شویو وګړو   ۹.  ۶پر اساس د ټولټال  
ي اخیستټز

ې ورکونکو د برچز میلیون وګړو د رايي

ې کچهور   ید راه ټاکنو کې  پ  . یو نوملړ خپور کړ 
ې اخیستټز

ي یولا د    ونیس ی د کم  کونکو د برچز
ونو له لار   ټ  ي  شوي  و ولټراد    ېدفی  و تقریټ 

 اټکلونو پر بنسټ ولاړ وو. 

یکو رایو په مقابل کې  . ۸  
یال باندې د بریا د ابتدايي ادعاوو، د بایومیی  یکو رایو له ټاکنو وروسته چاپی  په اړه   د غی  بایومیی  

ې ښغو  دو یژر خی  په اړه د  لو ی د پا اکنو ټاو د متضادو نظرونو 
  وه یعبدالله په  سیی ر  هییاجرا، ۳۰ړاوه. د اپریل په سیورې وغ تټز

ي کنفرانس کې  ې   لیوو   خی  ي اعلان    له خوا   ونیس ی خپلواک کمد    اکنو ټبه د    لې ی پا  چ 
ې و ادعا  ا  سر ې   هړ وک  يي ې را  زیاتره"  چ  ې "  يي ترلاسه   يي

ي لومړي مرستیال، امرالله صالح  ۱ړې. د اکتوبر په ک
ې  ړ ن وکلااعنیټه، د ولسمشر غټز   کې   او ړ پ ي ړ لوم په  ارقام  م د ټید هغه  چ 

ه" ي " ایبر  سی     . ښټ 

ې ی،    مجتمع  اکنو ټد افغانستان د ازادو او عادلانه  د اکتوبر پر دوهمه،   . ۹ ي سازمان  ی  غ  و چ 
پر خپلواک    اکنو ټ، د    دی  دولټ 

ې  ړ وک ږ غ ونیس ی کم ې  لې یپا چ  ي پروسې  یاد سازمان . يړ او اعلان ک میتنظ هګاو خپلواکه تو  ېپر  په شفاف ، ي 
د   هړ په ا د انتخاباي 
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ي شکا ړ وک ار ګنټی   ا یتړ معلوماتو پر ا  و قیاو دق پر وخت
ې  خه څ ونیس ی کمد   تونو ی او د انتخاباي  ې  تلښ وغو  يي ي چوکا  چ 

سره   ټد قانويز

ز اکنټ کې سمون  په  ي وکړي. په وخت سر ته   تونو یشکا و ی 
 ه رسیدک 

ي شکا ونیس ی خپلواک کم اکنو ټد  . ۱۰
، په افغانستان  هی  چمتو کولو سرب د  ړ ملات ګي یته د تخن ونیس ی کم  تونو یاو د انتخاباي 

  لو یاو د پا   ړ ته دوام ورک  ا یلتېکښ  سره خپلې   نړیوالو همکارانو ملي او  د    د ټاکنو په اړه (  ونامای)  ېپلاو   هیملتونو مرستندو   رو ګ د مل  کې 

ې  تی شفاف د  په برخه کې  ته د دقیقو او پر وخت معلوماتو د ورکولو  ، ډلو او رایه ورکونکو پروسس د    او خپلواکي  والي  ېپر  ، ي 

ې  او  وکړه تنهښغو  ې وکړ چ   ړ کو  ږ غ خواوو  لو ېکښ په  هګهمدارن وناما ی  .يړ کار ته دوام ورک  رغونګي ډولپه  د یبا دانیکاندټینګار يي

ې  ي  تونو یشکا  ولډهر  ېله لار  رو لانړ او ک نلونو یچ و د مناسب چ 
.  هړ په غا  تیمسؤل بشی     په شمول د پروسې   ته د رسیدک   واخلي

،د ټاکنو په  . ۱۱ ي توک و حساس په شتون کې  نو یاستازو او ناظر د  دانو ید کاند تعقیب په اونیو کې
مرکز ته   تهی  بو انتخاباي 

ي شکاپه مرکز کې جمع شوې  فورمې   لو ی او د پا  مواصلت کړي 
ې   لړ ترلاسه ک  تونهیشکا  ۴۵۲۸  الټولټ  ونیس ی کم  تونو ی. د انتخاباي    چ 

ې د را ې  يي
ې یې شم او  ورکويز

 سره تړاو لري.  لو یوس کییی   ومیبا  د ناقصو   او  ستونو ی لد ورکوونکو  ید را  ولډپه عمده  ،پروسې د   يز

 

په  او مباحثو  د جنجال    ه کې مودوروسته    اکنو ټله    مانورونه  عکس العملونه او   اسي یس  ه ړ په ا  د یی تا  رایو د   کییی   ومید با . ۱۲

ې 
  ۍ کنالوژ ټید  ته  وي یمخن و یلخوا د درغل وندونو ګ  اسي یاو س دانو یکاند  یر ډید  کې   لیپه پ هم د پروسې  هڅکه   . شوې مرکز پاي 

ي یت یښ ر  کونو ی تنلښغو  ر یو ټاو ساف لو یشوي ، د وس دلیل هګپه تو لارې حل د 
د اکتوبر په   . شوېسره مخ  ونو ګپلي کول له نن  ټز

یزو نوماندانو شورا، ۱۱ ې ، د ولسمشر یزو نوماندانو یوه غی  رسمي ډلچ  ې  ه ده د یو شمی  ولسمشر ې که چی  داری ورکړ چ  خی 

. یادې  ي
، نو د ټاکنو پایلې به و نه مټز ي

ل سر ې اعتباري وشمی  یګي تایید شوې رايي  
ي بایومیی    کې   انیب وه یپه   ۱۷شورا د نومی  په غی 

ي  و ات ه ږ ترل ږ . لړ ک  د یی تا ی    ځ دغه در 
ې  ړ اعلان وک مونو ټی انتخاباي  . اجرا  يي پرته را د ییتا کیی   ومیبه د با یدو  چ  ي

  س یی ر  هیینه مټز

ې  ار ګنټی ، او  ړ وک ړ ملات ی    ځدر  ېعبدالله د د ې  ړ وک يي ې را ې شو  د ییتا ګي یی   وم یبا ېواز ی چ    یو ، در ۱۳په  ر . د اکتوبيی  ږ ک  لی  شمه ب يي

ې  هړ وک تنهښغو  وندونو ګ  اسي یس  کوچنیو  ې را ېشو   د ییتا  کیی   ومیبا ی  غ چ  .  لیې وشمباید هم  يي ي
 سر

جلا   په خاطر  اعلانولو  د   ونو یځد خپلو در   هړ په ا  اکنو د ټ   ۍولسمشر   د نوماندانو    یزو ولسمشر یو شمی  ،   ۱۱د نومی  په  .  ۱۳

ې 
ي ناسټ 

یګي را ار یحکمت  نیلبدګ نوماند ،   ۍد ولسمشر  دایرې کړي.  مطبوعاي   
و پراخ  و ته په اشاره کولو سره د یغی  بایومیی  ز   و ټاکنی 

ز اکنټاو د  و ادعا وکړه درغلي ې لپاره  لو څی   د  و یجرمونو او درغل و ی  ې  یوه د  يي . د  هړ وک تنهښولو غو ړ جو د  محکمې  ا ی ونیس ی کم  ېپر  ي 

ې  لینوماند ، رحمت الله نب   ۍولسمشر  ې کڅ    د ورکیدو   لو ی وس ک یی   ومی د بانوماندانو    ه ړ . دواهړ درغلي ادعا وک  ی د ورته لو د سی 

ې یښ اند ه ړ په ا
ې  او د جرمي  ړې ک  مطرح  ټز ې وکړهد ترسره    لوي    . کولو ادعا کې يي

د   ونیس ی خپلواک کم  اکنو ټوروسته ، د   ولو ډند ځاعلان د   لو یپا  و ینړ د لوم  پورې،  ۱۴څخه د نومی  تر    ۱۹د اکتوبر د   .  ۱۴

ي کنفرانس کې  وه یپه  ۱۶د نومی  په  ړه. کنه  اعلان  یټهن هبل پایلو د اعلان لپاره 
ې یې شم ا یاو ب ش ی د تفت ونیس ی ، کم مطبوعاي 

د   يز

ې  - ړ کو اعلان  یدو لیپ ا یبد  پروسې     هی  مسلو له امله ت ګي یتخن له خوا د راپورته شویو  نوماندانو  یو شمی  د  چ 
  ی شو  ولډنځ اويز

ي او   -و  یدو وروسته به ابتدايي ي  لې ی پا  د پروسې د بشی  
 . اعلان سر

، ډونالډ ټرمپ، د متحده  ۷د سپټمی  په    .  ۱۵ .    ایالتونو او طالبانو تر منځ ، د متحده ایالتونو ولسمشر ې ودرولي د سولې خی 

وو   ډ ته ځای ور کړل شویاډ ېپرضد د مبارز  زمیوتل او د ترور  واکونو ځ و ید راپورونو سره سم د بهرن په مسوده کې  ړې د هوک

ې  ده یاو تمه ک و اترو او اوربند  انو تر منځد افغان چ    ړ ک  بیان ا یب ی    ځ طالبانو خپل در وروسته ، را له هغه  . يړ لار هواره ک تهخی 

ې  و اترو    نانو تر منځبه د افغا  یلهپا  ېد مسود  ونړ سره د ت  الاتو ید متحده ا  چ  او اکتوبر    می  ټد سپ کیدو لپاره اړینه وي.    لیپ  د د خی 

   . يړ وک ېخی    و څه پر  د سولې  و څتر  ړ او پاکستان ته سفر وک ګنی جی، د طالبانو استازو مسکو ، تهران ، ب کې   انیپه جر 

ې   لیوو   اند یو یوه    ۍ، د ولسمشر   ۱۴په    سپټمی  د    .  ۱۶   توب ړیته لومولو  ترسره ک  اکنو ټوخت    پر   د افغانستان حکومت به د   چ 

ې   ادونهی  او ،    يړ ورک ې    يې وعد    "د سولې وکړه چ  ې    تیمشر   ۳۰په    می  ټسپ   د   ."ده  هپرت  په ترسره کولو کې   اکنو د ټ[  ۍد ]ولسمشر کنڅ 

د افغانستان د  د اوربند د افغانانو له خوا  حمدالله محب ، ښاغلي سلاکار  تیته د ملي امن ډېعمومي غوند ملګرو ملتونو  ،
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و اترو    ځحکومت او طالبانو ترمن د افغانستان د   ت د ساتلو لپارهاسلامي جمهورياو د هیواد د یوه بنسټ په حیث د    لپاره د خی 

ې ښخلکو د غو 
 . هړ وک ادونهی  تټز

ې ه والې ړین د سولې  .  ۱۷
ي ، ا  ژوندي کولو تمرکز کوي. د فرانسې را په  د بهی   د سولې  څ 

،   لستانګ، ان ې، نارو  ا یالیټ، جرمټز

انو  ګړو انځ لتونو ایاو متحده ا ډ نیرلی شمالي آ ي اروپا همدارنګه او استازو او  سفی  ې اتحاد يي په   ۲۲د اکتوبر په  و ملتون و ر ګملاو  يي

ې    و څتر   دلیسره ول  بروکسل کې  ې وکړي چ   کې   هیاعلام  هګډ  وهی  په  . سولې سره مرسته وکړيد    فغانستاند اپه هغو لار چارو خی 

ې  ې  ړ وک د یتاک ا یب  لځو ی  يي و اترو او   ې واز یدوامداره سوله   چ  ي ، له   ای دیترلاسه ک ېله لار   يړ جاړ جو  اسي یشموله س ولټد خی 
سر

ې  خواو  ولو ټ ې وغوښتل چ  انو  ر او پ کړي  کم  را  او ملکي تلفات خوالي یتاوتر  هژر تر ژر څخه يي ې افغان مشر ې  ړ وک ږ غ يي د افغانانو   چ 

و اترو  ځ ترمن و اترو  د پیلیدو  د خی  ، د   په بروکسل کې  ۲۱اکتوبر په  د  .يړ ک  ړ جو  مټی جامع  و ی د پر مخ وړلو لپاره لپاره د خی 

ې یلا پخد افغانستان 
 . لړ ته معلومات ورک و ټ، نا لزاد ی استازي زلمي خل ي ګړ انځ  نو تو لایلپاره د متحده ا ټز

ز د چ د افغانستان لپاره ،  ۲۵د اکتوبر په  .  ۱۸ ې روس د ،  ی  استازو د پاکستان په  و ګړ ان ځ نو التو یاو متحده ا ونیفدراسد  ټ 

و لپاره   ونګډ د    د سولې  ونوالو ګډ،   کې   هیاعلام هګډ. په   کې سره ولیدلپه مسکو کې په افغانستان کې د سولې د بهی  په اړه د خی 

ې  تنهښکمولو غو د   خوالي یاو د تاوتر  ړ ک  ند ګر څ ړ خپل ملات په تړاو  پروسې  ز د چ کې   ګنیجیپه ب ی. دو هړ وک يي انو  له خوا د افغان ی 

و تر منځ   . ړ وک کوربه توب هرکلپه اړه د    اترو د راتلونګي خی 

د اکتوبر  له پاکستانه څخه  کې   ېپد .ړته دوام ورک ا یلت ې کښ همکارانو سره خپلې  زو یا مهی او س ند افغا لزاد یخل اغلي ښ  .  ۱۹

د   او  ې پور  ۲۸تر  اکتوبر  د  خهڅ  ۲۶له  څخه د اکتوبر کابل له   او  ېپور  ۲۹تر  خهڅ ۲۸او د اکتوبر له  ې پور  ۴تر  خهڅ ۲له 

  يړ جاړ جو  اسي یس یوه  ته د  ړې شخ لزاد یخل اغلي ښ،  کې   انیب وه ی په  .سفرونه شامل وو ې پور  ۱تر  نومی  د  خه څ ۲۹له  اکتوبر 

ې تاکید او  ړ وک ار ګن ټی  ړ پر ملات  الاتو یلپاره د متحده ا  ې  ړ وک همدارنګه يي   د   .دي نړیکمول ا  خوالي یلپاره د تاوتر  د دوامداره سولې  چ 

، د افغانستان  لیز ټمارکوس پو  ی  استازي ، سف يګړ انځ، د افغانستان او پاکستان لپاره د آلمان  ېپور  ۴تر  خهڅ ۲نومی  له 

و اترو لپاره د پلانونو په ا  ممکنه د  ځمرستو او د افغانانو ترمن يي ای، پراخت اکنو ټد    و څتر   هړ وک دنهیل خهڅ  . يړ بحث وک  هړ خی 

ې ه نکو داخلي او  یوه د  سولې د حکومت لخوا د   .  ۲۰ . دغه پلان له طالبانو  وپاراوهد خلکو بحث را یو کې رسن په پلان  ته يي

و اترو سره   ي خی 
  انه ښمحب رو   اغلي ښسلاکار    ت یکوي. د ملي امن  انديز ړ و   و اترو خی  د    سولې د  او    د افغانانو تر منځ د خپل منڅ 

ې  ه ړ ک و له پ ول ډ دې د  چ  ې یم د یوې وړاندې لیخی 
ي.  ا یتړ اوربند ته ا د ږاو  اشټ  ي اعلان   ۱۲په  ی  د نوم لیدله کی  ږ

، ولسمشر غټز

ې  ړ وک وط  چ  ې  ولډد افغانستان حکومت په مشر ې  د سولې  پلان لري چ 
ي شبګې  د  هګتو  ښه نیت پهد لپاره  ړېجو  او روعز

  حقايز

ې   انیبند  ېدر 
ي ۱۹د نومی  په    . يړ ک  خوسر وه  یپوهنتون د دوو ښوونکو، د    ، په یوه بیان کې متحده ایالتونو د افغانستان د امریکايي

ې د   ، څوک چ  ي الیايي
ي او یوه اسی  د    لبانو له خوا وتشتول شول او بیا په بند کې وساتل شول،اکال په اګسټ کې د ط  ۲۰۱۶امریکايي

ي کیدو هرکل هم وکړ. په ورته ورځ، د  
ي کیدو هرکل وکړ. متحده ایالتونو همدارنګه د لسو تنو افغان بندیانو د خوسر

خوسر

ي قطالبانو ویاند د ح
ي شبګې د دریو بندیانو د خوسر

په   و ی  افغان سرت ۱۰" او د مونوو ترسره شویو اقدامثبتد " هړ په ا کیدو   ايز

ې "  بریالي " د    سورانو ی شمول ، د پروف
ې   ادونهی، او    ړ وک  هرکل   دو یک  خوسر ې   ه ړ وک  يي ې ړک  غه"د  چ 

ې ړ او اعتماد جو   تی ن  هښ" د  يز
د    ويز

ې  ید امګ  و یاقداماتو په لور  ي  یکولا  چ 
 . " يړ سره مرسته وک پروسې د  د سولې  سر

ز  مهی د ملي ، س وناما ی  .  ۲۱ ې ته ادامه ورکوي  ا یلتیک ښ سره خپلې  رو ګ مل والو ړی او ن و یی  او  په برخه کمولو د   خوالي ید تاوتر  چ 

، د   ۲۴می  په ټ. د سپ يړ ک  ته ځ نرام الیی  مناسب چاپیو لپاره  د سولې  و څي تر وکړ لپاره مدافع  دو یته رس یپاد د ملکي تلفاتو 

ې د  و ګړ ، د ملکي و  پروسې د  د سولې  استازي په دوحه کې  يګړ ان ځافغانستان لپاره زما 
ي لاسرسي په اد او  ساتټز طالبانو  د  ه ړ بشر

ز ی  مه یاو س  ولنو ټاو د  ي د ملاتړ په برخه  د هوار   و ړ شخ  يي اځد  همدارنګه    وناما ی  .ړېوک  ې خی  له استازو سره   ي چارواکو    و ی 
حکومټ 

ې ی پخلا د  سره 
روانو   و او شی  ږ  و نوي  هځپه پن وناما ی،   کې   انیپه جر  ې دور د . د راپور ورکولو  ړیته دوام ورک  و څخپلو ه کې  په برخه  ټز

ز  مهیس ې  ړیکار ک  تونو ښنو  و یی  ې  و ی ، چ  ې . هدف دلیته رس یپا يي ز کانیمد هوارولو د  و ړ شخ  يي اځد  يي کول ، د    يړ او یپ و مونی 

ز  مهی سپایدارې  ې ړ جو  سولې  ېیی 
و اترو  ړ ملات ويز ې ټاو  لهچمتو کول و ، لکه سو  فارمیټلپ د او د مهمو مسلو لپاره د خی 

په   اکټز

 لپاره.  وانانو ځاو   و ښځ والو ی د کل هګتو   ګړېانځ
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ې د سولې په پروسه کې د ه والې ړیملي او ن  .  ۲۲ ې موخه يي ې چ 
 لرونګي ګډون ترلاسه کول دي په پرله  څ 

افغان ښځو د معټز

ې د  پسې توګه د هغوي د هڅو ملاتړ کوي. 
لپاره د   ښځو ، د افغان  ېپور  ۱می  تر ټد سپ  خهڅ ۲۹له  ستګ، د ا  هګپه تو  بیلک 

ې   ړېلو  و اترو د  کڅ  ي  سکټور  اسي ید س و څشو تر  ړ جو  ورکشاپ په استانبول کې  یو خی 
ې ټ، مديز

د   خهڅ  ډګر  یکمډیاو اکا ولټز

په کابل   وناما ، ی۲۳د اکتوبر په . يړ مرسته وک چمتو کولو کې د افغان ښځو په د احتمالي رول لپاره  ی د دو  په پروسه کې  سولې 

ې ی کچه د پران  د هیواد په هړ په ا  تیاو امن ، سولې  و ښځد  کې 
ې ور  والې ړین سټ 

ې  اوهپه لار واچ یو سیمپوزیم  چ    و څ په ه د سولې  چ 

ي ادارو ،    ،لپاره  ښځو   ونو ګدا د سل  تمرکز کوي.   ونګډلرونګي    معټز په    منو ی  د م  کې  ونو ، مذهټ 
ي دفی 

ي    پوهنځیو د حکومټ 
او مديز

ې ټ
د   تلاید پروان و  وناما ، ی۶د نومی  په  . هغه ده ړیلوم کې   ړ په ل  و ډغون یو شمی   په کچه د  واد ی د هپه شمول استازو د  ولټز

ي  
ې   ښځو د    ولسوال  د  کوه صاقز ې   موخه  سره ، چ  ز ی  مهی او س  میتعل د  نجونو  د  ،    ، سولې   اکنو ټد    يي   و والید کل  تړاو په    ۍ حکومتدار   ې ی 

، ی . هد  هبوختپه کار کولو  دي دل یاور  و اتینظر د  و ښځ و اترو او د منځګړیتوب په   وناما د خوست په ولایت کې د سولې په خی 

ي 
د   و څتر هڅو کې د ګډون په موخه د لرې پرتو ولسوالیو څخه د ښځو مرسته کړې تر څو د راډیو سټیشنونو سره ښکیل سر

  و ښځد    په افغانستان کې   کې   ارکیو یپه ن  لستانګافغانستان او ان،  ۱۸د نومی  په    . تروی    ج کړيرول    و ښځد    کې   و څه  يي اځپه    سولې 

ي د په عامه ژوند او   موخهلې ډ ېد د ډلې افتتاح وکړه.  رو ګد مل ې د  و ښځد  کې   نقشونو / رولونو په رهی 
ې ی اخ برچز

  ړې او یپ ستټز

 ول دي. شامل ږ غد   و ښځد  کې   ا ډاجن په  ت یاو امن حقونو وده او ساتنه او د سولې د   و ښځ، د لکو 

ي  نید صلاح الد ۲۳د اکتوبر په  .  ۲۳
وزیر په   سرپرست د  لپاره  وزارتد چارو  و یحکومت د بهرن ،په تعقیباستعفا د ربايز

 . کړلاعلان   ګمارل  زمان سی ادر په دنده د  توګه

 ب. امنیت 

، د  .  ۲۴ ي وضعیت ماتیدونګ پاته شوی. په ټوله کې
ي پیښو په درلودلو سره، امنیټ 

کال د اګسټ د    ۲۰۱۹د یو شمی  امنیټ 

ې دا د تی  کال د ورته مودې   ۶۶۵۴نهمې او د نومی  د اوومې تر منځ، یوناما د امنیت په تړاو ټولټال  ې مستندې کړې دي چ   
پيسز

.  ۱۳په پرتله  ي ې پ ډیرې  ولو ټ تر  سلنه زیاتوال ښټ   
ې پ کې   مهیس لي یپه سو  یسز  

ې ،  ېشو  یسز ي خت ورپسې چ 
ي خت لیاو سو  یڅ 

  یڅ 

ي   مې یس
ې   راچ    رهار ګد هلمند ، کندهار او نن  مې یس  فعالې   ولو ټ  تر   و ګړ د ج  . ويړ سلنه برخه جو   ۶۰  و یښ پ  ولو ټد    مې یس  ېدا در   ، چ 

ي مایپه ن ستګ. د ا و و  تونهلایو   په رخصټ    کې   يي
ي اخی 

بیا زور   ی  کې مټپه سپ  ړو وروسته ، شخ دو یله کم ګړېد ج  کې   د کوچټز

ي یامن ۲۷۸۰ال ټولټ می  کې ټپه سپ  واخیست. 
ې پ ټ   

ې دا ،  ېو  ېثبت شو  یسز   تر  کې   اشتیم وه ی دمه په  ېتر د کال کې   ۲۰۱۹په چ 

ې دا د  ، دي دونهیبر   ډیر  ولو ټ  .  ید  اتوالیسلنه ز   ۴۴په پرتله  می  ټد سپ   کال  ۲۰۱۸چ 

ې د ټولو نښتو    ۳۶۶۶د ټولټال د   .  ۲۵ ې د    ۵۵وسله والو نښتو په درلودلو سره چ  کال د ورته    ۲۰۱۸سلنه جوړوي او کوم چ 

، تاسس شوې تمایلات په خپل حال په ځای پاته دي. د په لاس جوړ چاودیدونکو  مودې په پرتله دری  ي سلنه زیاتوال ښټ 

ې 
ې دا د و د توکو کارول د دې پیښو د نمويز سلنه زیاتوال   ۹کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۸هم مخکښه لامل پاته شوی ، چ 

ې ځانم ، په داسې حال کې چ  ي ي بریدونه  ر ښټ 
سلنه زیات شوې. د راپور ورکولو د مودې په جریان کې د افغان او نړیوالو پوچ     ۲۴ک 

ي  ېواز یسلنه زیاتوال څرګندوي.  ۳۲کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۸هوايي بریدونه د  ۴۸۸ځواکونو له خوا 
  هلمند او غزيز

ي بر   تونهیولا     . ويړ سلنه جو   ۴۰ دونو ید هوايي

ې مستندې کړې ۶۴۳ په تړاو ټولټال تیامن د  ملتونو  رو ګ، مل ځپه ور  اکنو ټد  .  ۲۶  
ې پیسز   اکنو ټد  کال راهیسې   ۲۰۰۴ا د ، چ 

ې او  ۱۱۳دې کې د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو . په وړ ارقام ديل  ولو ټ  تر  کې   ځپه ور   
 و یښ د پشامل دي.  بریدونه ۱۲۶پیسز

ې د بریدونو نمونو د  ې کڅ   
ې ندګر څکچه   ه ړ لو  ټیټ  ې د وي چ  ې مخ پروسې د  اکنو ټ  موخه يي په کندز او کابل  نیوی او ګډوډول دي، چ 

ې پ  یر ډی  کې   ار ښ  
ي    ۷۷ښوونځیو په شمول د رایو د مرکزونو په شمول ټولټال    ۳۵د ټولټال  ،    ه کې ول ټثبتوي. په    یسز بریدونه رهی 

 . شوې وو 

ې   ړېد لو  شخړې د   .  ۲۷ او نه دولت ضد   هواکون ځنه دولت پلوه د راپور ورکولو د مودې په جریان کې سره سره ،  کڅ 

ې د   عناص  ې ړلاسته راو   ځمکټز    ړ پام و   وتوانیدل چ 
،    مو یس  اريښ  یځو شمال خت  یر په ډیطالبانو    ړې. ترلاسه ک  يز فشارونه ساتلي

ې په  می   ټاو د سپ 
ې پد میاشټ  طالبانو د فراه په ولایت کې د    . يړ ک  لیپ  دونهیر دوه ب  و مرکزون  ونو پر ت یلا و د  د بغلان او کندز    یل کې يي

، کلا   ي ې ) د درقد، چاه آب او خواجه غار( او د کندز) دشت ارچ  انار درې د ولسوال  ادارې مرکز ونیو او د تخار په ولایت کې يي
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ي ډول ونیو 
یزو تاکنو پر  زال او خان اباد( او بغلان د ولایت د )ګزرګاه نور( د اوو ولسوالیو ادارې مرکزونه په موقټ  ل. د ولسمشر

   مهال، طالبانو د تخار په ولایت کې )خواجه غار،بهارک او چاه آب( دری اداري مرکزونه ونیول. 

ي ی، افغان ملي دفاعي او امن  کې   واب ځپه    .  ۲۸
کمولو لپاره ، د    د   ر فشاد  د طالبانو    عمومي سر کونو   لارو او   و یپه لو   واکونو ځ  ټ 

ې 
ې  کې   تونو یولا  و یځشمال ختپه برخه او    لي یپه سو   تی، د زابل ولا  هګپه تو  بیلک  د    واکونو ځافغان  ړل. ک  لیپ ات یعمل دلوړې کڅ 

  ولسوال  د    جغتو کې په    تیولا   دهنه غوري او د غزيز د    تلایمجنان ، د بغلان و   -   و ا  انی  ، وردوج او ک  نګامیپه    تلایبدخشان و 

ې  ولي ین  تهی  اداري مرکزونه ب ې ځی  ، چ 
ې  ټز  وو.  ېلاند  ولی   د طالبانو تر کن ېکلونو پور   لورو څتر   خهڅ  و یله در  يي

، د    هغو په پرتله،   ۲۵کال د ورته مودې د    ۲۰۱۸د   .  ۲۹ ځانمرګو بریدونو په درلودلو    ۳۱د راپور ورکولو د دورې په جریان کې

ې  د دولت ضد عناصو لخوا سره،  ې  ۱۷،  خهڅله جملې  دونو یبر وي. د هغو شزیات  دونهیبر  د لوړې کڅ  می  په  ټد سپ  هغه يي

ې زیاترو  راپور شوي ،    کې   اشتیم ي یاو امن  ملي دفاعي د افغان    يي
ي یاو امن  ملي دفاعي افغان  د    هګ ، او همدارن  ساتی تاس  واکونو ځ  ټ 

  ټ 

ي واړیاو ن واکونو ځ
د  په ټوله کې لپاره او  لځد دوهم  کال   طالبانو سر ږ  ، ۲د سپټمی  په  . يړ ک  هښ کاروانونو په ن  واکونو ځلو پوچ 

  د ګرین ویلیج" لپاره په کابل کې  لځ مځپن
سفارت او د ناتو   نو التو ید متحده ا په کابل کې  ،۵ په نښه کړه. د سپټمی  په " ودايز

ي یامن دفاعي او ملي افغان د  په کابل کې  مهڅیې مرکز ته  ت یمامور  ړ ملات څغو 
چاودیدونکو توکو یو  ته کې د پوس په یوه  واکونو ځ ټ 

ې د سپټمی  په    بار موټر بم وچاودید.  ي بریدونو مسولیت ومانه کومو چ 
په پروان ولایت کې د ولسمشر    ۱۷طالبانو د هغو ځانمرک 

ي د ټولټاکنو لاریون په نښه کړ. 
  غټز

ي   والو ړیافغان او ن  .  ۳۰
په  )داعش(    تیخراسان ولا د  اسلامي دولت    او شامد عراق    کې   یځد افغانستان په خت  واکونو ځ  پوچ 

ښلکیل پاته   کې   تو ښ له طالبانو سره په دوامداره ن کې   تونو لایو  ړ او کون رهار ګپه نن ګنځاو دغه غور  فشار ساتل خپل مرکزونو 

، د  شوی.  ې داعش    ۱۹۴رتله، ټولټال پپیښو په   ۹۴کال د ورته مودې د ټولټال   ۲۰۱۸د راپور ورکولو د مودې په جریان کې  
پیسز

  کې   انیپه جر د مودې د راپور ورکولو کال کې په ورته موده کې د نهو ادعا شویو بریدونو په پرتله،   ۲۰۱۸په  ته منسوب شوې. 

ې  ،    د ی بر   هو د ی  ېواز داعش ی   پداسې   . ترسره شو مسولیت منلي مراسمو  په  واده  د    وو   عهید ش  کې   ار په ښد کابل    ۱۷  په  ستګد ا چ 

ې  حال کې  په ننګرهار ولایت کې د یوه جومات په دننه کې د برید لپاره هیڅ دولت ضد ډلې مسولیت نه دی   ۱۸د اکتوبر په  چ 

،۲۸. د اکتوبر پر يمنل، خو په داعش ډلې د یاد برید د ترسره کیدو ګمان کی  ږ    تن ځان  و ډلې ید داعش  ، د هرات په ښار کې

ې   وژونګي بریدګر  هغه مهال    چاودیدونګي توکي له وخته وړاندې خپل په لاس جوړ  جومات ته روان و    و انګ  عهیشد     ګمان کیدهچ 

ې  ي ید افغان امن  وچول چ 
ندل شو  پوسته کې   وهی لخوا په  واکونو ځ ټ  ر  . وپی 

ې  کړخپور  ، د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت یو بیان ۲۹د اکتوبر په  .  ۳۱ ې د پولې له هغه غاړې د   چ    ولایت يي
په کیز

اض څرګند کړ.  ي پوځ له خوا د ورستیو راکیټونو په ټوغولو خپل اعی 
چارو   و ی، د پاکستان د بهرن کې   واب ځپه دې ته  پاکستايز

ولو سره وو  انیب هو ید  ۳۰وزارت د اکتوبر په  ې  لیپه خی  ې د پاکستان په  پوځ افغان  چ 
"  د هاوان او درنو وسلو د "  پوستو  پوچ 

ې موجبه ډ   . سټ  ی کار اخ  خهڅ زو ي 

ې په  او د ملګرو ملتونو پر نقلیه وسیلو د سپکو وسلو د یوې  د دوو اړوندو جرمي پیښو، د ګواښ د یوې   .  ۳۲  
اړوندې پیسز

ې پ  لور څ شمول،  
ې  راپور شوې په کومو کې  یسز   ا یشو او ب تول ښ کارمند وت  یو ملتونو  رو ګد مل   ښکیل وو. ملتونو پرسونل  رو ګد مل   چ 

ې 
 شو.  وروسته خوسر

ه همکاري  ز  ج. سیمه یی 

ز خړ ا و څافغانستان د  .  ۳۳ ،   ۷په  سپټمی  . د ړ ته دوام ورک  ا یلتېکښ  سره خپلې  وادونو یهد  مې ید س ېله لار  و ډغون و ی 

ز چ  -د افغانستان    افغانستان په اسلام آباد کې  و اترو   م یدر   په  رانو یوز د  چارو    و یپاکستان د بهرن  -  ی   . ستهی برخه واخ  کې   ډیالوګ/خی 

ې  ه ړ موافقه وک وادونو یه واړو  و ی، در  کې   هیاعلام هګډپه خپله   ز خړ دوه ا اسي یس چ  او د   ي ړ کولو ته دوام ورک  تهځ نباور رام هی 

ې ی پخلا 
ې   هړ موافقه وکهمداراز    یدو   .يړ وک  ړ ملات  و څهد    ټز ز   مهید س  چ  ي ایاو ثبات ، پراخت  سولې   ېیی    ، لونښ ن/ او ارتباط  ۍهمکار   يي

ي یامن
ز د "چ هګاو همدارن  ېمبارز د  ېاندړ و  پر  زم یاو د ترور  ۍ همکار  ټ  ې  پاکستان د  - افغانستان  -  ی 

  موندلو کې " په ۍهمکار  مثبټ 

ز خړ ا ې د در او د هغو په شمول  د   په پاکستان کې  کې   اشتیدا ناسته د اکتوبر په م . يړ وک ړ برخو ملات دي ینورو کلد  ۍهمکار  ېی 
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ې  ګډېلپاره د   پلوماتانو ی د د وادونو ی ه واړو  و یدر 
د  استانبول د  – ه ړ ز  ا ی، د آس ۲۷می  په ټشوه. د سپ ترسره  ب یپه تعق روزيز

ې   ه ړ جو   کې   ارکیو یپه ن  هډ چارواکو غون  و ړ پو   ړ د لو   پروسې  ې ړ د باور جو   ټد چوکا  شوه ، چ 
ي.  کو   مرکز پلي کولو تپه    ونو ی  تدبد    ويز

د افغانانو    ،   کې   هیپه خپله اعلامشورا  .  غونډه وکړه  کې   هیشورا په ترک  رانو یسازمان د وز د    و ید اقتصادي همکار   ،۹او    ۸د نومی  په  

ي او مالکیت د سولې د بهی  په ملاتړ  ې   وادونو یه  و ړ د غ  په افغانستان کې   په رهی 
ې ک  د ییتا  ا یب  لځ  و ی  ژمټز ې موخه يي   د سولې   ړې چ 

د وجهي صندوق سره د افغانستان لپاره د سازمان تر څو  هڅونه او تشویق دی و هیوادونو او همدارنګه د غړ  ولڅاو ثبات ه

ې مالي 
   . يړ وک مرسټ 

، د   کې   و ی. په راتلونکو دوو اونساعتونو لپاره پرانیستله ۲۴پوله د  ، افغانستان او پاکستان د تورخم ۱۸په  می  ټد سپ  .  ۳۴

ې د څه ناڅه پو  یاده . ېشو  اتهیسلنه ز  ۵۰ ري ګسودا  ې تورخم له لار 
اسانتیاووې  کسانو لپاره د تګ راتګ   ۱۰۰۰۰له د ورچ 

ې خنډونه را منځ ته کړي    ۱۲له دې وړاندې یاده پوله د    برابروي.  ې د سوداګرو او ملکي وګړو لپاره يي ې وه چ 
ساعتونو لپاره پرانیسټ 

 و. 

ې اقتصادي همکار   .  ۳۵ ز و هیوادونو    ۍ د یوناما د افغانستان د حکومت، د افغانستان په اړه د سیمه یی  ز کنفرانس او سیمه یی 

ز  مه یاو د س تسهیل کړي صادرات افغانستان څخهله مدافع ته دوام ورکړ تر څو   سره ې  ړیکو ته وده ورکړي اۍ ر ګسودا  ې یی    ، چ 

ز چ،    ۍله ازبکستان او قزاقستان سره په همکار  ره  په پرانستلو سره لا نو   ل  ټپد    يډاګد اور   حمل نقلد    ېته د افغانستان له لار   ی 

 څلورمه حرکت وکړ.  می  پهټد سپ په دې پټل    ړي اورګاډي. لوميوکړ وده 

( سره د  OSCEسازمان )د  ۍ او همکار  ت ید امن چارو وزارت په اروپا کې  و ید قزاقستان د بهرند اکتوبر پر نهمه،  .  ۳۶

و اترو په موخه یپه اړه  OSCE"افغانستان او  ز م  ردي ګ  و د خی  ې ک  ړ جو  ی  ه را منځ ته  فرصتونلپاره  ۍاو همکار د مشارکت  ړ چ 

ز  مهی س نړیوالو او  ديی برخه والو د کل ډېد غون کوي.  ې په چارو کې ښکیل   ځسازمانونو ترمن و یی 
ې د افغانستان سره د مرسټ  چ 

د   یهاګد شاناو همداراز  ځنملتونو ترم  رو ګو ملا OSCE د  په خاص ډولړ، ک  وتهګپه   تیاهم د رامنځ ته کولو  ۍهمکار  د دي 

، ټیکاو او اقتصادي پراختیا    . د لا زیاتو همکاریو له لارې  سازمان سرهد    و یهمکار  ې په افغانستان کې د سولې وړاندې یادونه وشوه چ 

ي.  ې ښکیلتیا ته اړتیا لیدله کی  ږ ز ي سیمه یی 
 د ملاتړ په برخه کې لا زیاي 

۳۷  . ، انو په  د  سازمان د حکومتونو  د    و یهمکار د    یهاګ د شان  افغانستان په ازبکستان کې   د نومی  په لومړیو کې ناسته    ۱۸مشر

ې د  د هغه پریکړې په شمول ،  کې   ټولهپه  . ړ وک ونګډ  هګد ناظر په تو  کې  ې موخه يي د سازمان له خوا    لې د ډ ګې ړیافغانستان د ا  چ 

او   د سولې  عبدالله په افغانستان کې  س یی ر  ه یاجرائ . شوي تصویبسندونه  ۱۴ د عمل د نورو سر ک نقشو لاسلیک کول دي،

ز   مهیاو د س تګښ نټی ثبات د    . ړ وک ار ګنټی  ا یتړ پر ا  و ید لا نورو همکار   ځتر من وادونو یوالي لپاره د ه هښد  نښلون  یی 

ې د پاکستان  ، د پاکستان    ۱۱د نومی  په   .  ۳۸ ي يي
ې مشر ال ف  ډګر مشر    (ISIو د ادارې)د استخباراتڅخه یو هیئت چ    ض یجیز

او   د سولې وکتل څو  سره بیمح  اغلي ښله سلاکار  ت ید ملي امن په کابل کې  کوله محمود   لیسه  ر یچارو وز  و یاو د بهرن د یحم

د ستونزو   ځ تر من وادونو یه و ړ د دوا، ونګډپه  د پرله پسې ناستو  ېپلان لاندد پاکستان د عمل  -پيوستون لپاره د افغانستان 

 .  ه را منځ ته کړيیټکم  ګي یتخن ه و ید حل لپاره  

ي حقونه دریم.   بش 

ې په اړه خپل درېم در ،  ۱۷د اکتوبر په  .  ۳۹
تازه راپور خپور   میاشتټز   ییوناما په وسله واله جګړه کې د ملکي وګړو د ساتټز

، ماموریت د 1کړ  ې په ورته وخت کې د   ۸۲۳۹ټپیانو په شمول،  ۵۶۷۶مړو او  ۲۵۶۳. پدې کې ملکي تلفات مستند کړي، چ 

ې او ماشومان دي. د جولای له  ۴۱ورته وو. د ملکي تلفاتو څخه،  و تهارقامکال   ۲۰۱۸
ې ښڅ    ۳۰ سپټمی  څخه تر  ۱سلنه يي

ټولو لوی شمی  ثبت کړ   له پیل راهیسې په یوه رب  ع کې د ملکي تلفاتو تر  مستند کولو کې د سیستماتیک   ۲۰۰۹پورې، یوناما په 

ې په جولای کې په یوه میاشت کې د ملکي تلفاتو تر  لوی شمی  ښودل شوې. د ملکي تلفاتو لوړ شمی  د دولت ضد   ټولو  ، چ 

 
 _https://unama.unmissions.org/sites/default/files/unama_protection_of_civiliansپه لاندې لینک کې شتون لري  1 

_3rd_quarter_update_2019.pdf-rmed_conflict_in_a.  

https://unama.unmissions.org/sites/default/files/unama_protection_of_civilians_%20in_armed_conflict_-_3rd_quarter_update_2019.pdf
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ې د ډیری   و او غی  ځان وژونک و عناصو لخوا د ځان وژونک په لاس جوړ چاودیدونکو توکو په شمول د بریدونو له امله وه چ 

ي ملکي تلفاتو لامل وګرځیده. دې ماموریت د حکومت پلوه افغان ځواکونو لخوا ترسره شوي هوايي او 
  له امله  عملیاتو د تلاسر

، یوناما د  داره توګه  په دوام په میاشت کې د ملکي تلفاتو شاوخوا نیمه برخه    سپټمی  د ملکي تلفاتو زیاتوال ثبت کړی. په اکتوبر کې

 ثبت کړې. 

 

ي   ۱۲سلنه طالبانو،    ۴۶سلنه دولت ضد عناصو )  ۶۲یوناما د ملکي تلفاتو   .  ۴۰
نامعلومه دولت   تلفات  ملکي  داعش او پاي 

سلنه افغان ملي دفاعي او   ۱۵سلنه ملکي تلفات دولت پلوه ځواکونو )  ۲۸ضد عناصو ( ته منسوب کړې. همدا راز، یوناما 

ي ځواکونو، 
ي   و سله نړیوال  ۸امنیټ 

وسله  سلنه دولت پلوه  ۲او  سلنه مختلفو یا نامعلومه دولت پلوه ځواکونو  ۳ځواکونو،  پوچ 

ې .  ېړ ډلو( ته منسوب ک والو 
ې  ته  ځ نرام کې   لهی په پا و یښ ملکي تلفات د هغه پ  پاي  دولت پلوه   نه  ،نه دولت ضد عناصو   شوي چ 

،    دلیته منسوب ک  واکونو ځ ي
ې   هغو   د سر  شوي.   ته  ځنرام  په نتیجه کې   زو ډد    ځترمن  خونو ړ د ا  ګړېد ج  ملکي تلفاتو په شمول چ 

 

ي انځد  .  ۴۱
ي انمر ځ ی  او غ مرک 

ې په ګډه توکو استعمال  دونکو یچاود  په لاس جوړ  ک    و ولټد  د ملکي تلفاتو عمده لامل و، چ 

ې  ۴۲  د مرګ ژوبلې ملکي 
ي ځ  ورپسې  او  يی  ږ کګڼل  مسؤل   سلټز

علت   و د ملکي تلفات اتیعملسلنه(  ۱۱) يي سلنه( او هوا ۲۹) مکټز

ي اځپه پرتله د  ېکال د ورته مود   ۲۰۱۸د  وناما ی ، ېپور  ۳۰ تر  سپټمی   د  خهڅ ۱له  جولاید  . ید یګڼل شو 
غی   او  نمرک 

ي انځ
  ات یعمل يي هوا په ورته موده کې  . ړیثبت ک اتوالیسلنه ز  ۷۲د ملکي تلفاتو  په وسیلهتوکو  دونکو یچاود په لاس جوړ  مرک 

ې  ۲۳لامل ) ښ مخک ژوبلې  ګ د ملکي مر 
ې یوناما   ۲۰۰۹ . د یشو  سلنه( پاي  پیل   ول ثبت کیستماتی سد پیښو  کال راهیسې کله چ 

ي  کې   اشتو ینهو م  و ړید هر کال په لوم، لکړ 
ي او تلاسر شمی  تلفات ثبت   زیاتیانو تر ټولو ملکعملیاتو په نتیجه کې د د د هوايي

 کړي.  

 

ز اغ ي ګړ ملکي و  توګهپه جدي  خوالي یتاوتر  وند ړ ا ې پور  انتخاباتو  په .  ۴۲ ې ک  منی  د طالبانو لخوا   ولډ په عمده  ړي، کوم چ 

ې ډاو  خوالي ی د تاوتر  ول ډپه قصدي 
ې  په لار اچول شوي نیکمپا  ارويز ي چ    ول ډو ګډ  اکنو ټ ۍد ولسمشر  په افغانستان کې   موخه يي

ې  ړېمستند ک وناما ی و.  ملکي تلفات   ۴۵۸ و دونیبر  په ترڅ کې کولو   هښ په ند  پروسې د  اکنو ټد  ېپور  ۳۰تر  خهڅ ۸د جون د  چ 

ې ه کړهت  رامنځ( انیپ ټ ۳۷۳،  مړه  ۸۵) په   اکنو ټد   وو.  ځ په ور   اکنو ټد  تلفات  ( انیپ ټ ۲۴۹،   مړه  ۲۸) ۲۷۷ خهڅ  جملې   ېله د ، چ 

ې  مې ی)له در  ۱۰۳، خهڅملکي تلفاتو  ولو ټد  ځور 
ې ( رډی خه څ برچز د طالبانو لخوا   ېاندړ په و  و ګړ د ملکي و  وناما یماشومان وو.  يي

، . ړېهم ثبت ک  هګل یب ورونو ځاو  ډارونو ،  دونو ی، تهد  تونو ښ ت ي د سر     ۲۰۱۸د ملکي تلفاتو کچه د  ځ په ور  اکنو ټد په ټوله کې

ي  
ې د ور  اکنو ټکال د پارلمايز

ې ور  ېله هر   نو او ړ پو د دو  اکنو ټ ۍکال د ولسمشر   ۲۰۱۴د   ر ګوه، م  هټیټپه پرتله   چ 
 وه.  ه ړ لو  خهڅ  چ 

 

ې  په حیث  شخړه  ړیخون ولو ټ  تر د  ړۍد ماشومانو لپاره د ن هړ شخ په افغانستان کې  .  ۴۳
کال په    ۲۰۱۹. د ې دهشو  پاي 

ې  انی پ ټ ا ی هړ ماشومان م زیات خهڅ ۲۴۰۰له  کې   اشتو ینهو م و ړیلوم سلنه   ۱۱ ،په پرتله ې کال د ورته مود  ۲۰۱۸د  شوي چ 

ي  اتوال یز  د   هړ په ا ونو ړ د سرغ ېاندړ و  د ماشومانو پر  کې   ه ګړ ، په وسله واله ج  ېپور  ۳۰تر  سپټمی  د  خهڅ  ۱له  جولاید  . ښټ 

ې   ړیک  د ییتا   و یښ پ  ۳۶۸د    واکځ کاري    واد ید ه   په اړه نظارت او راپور ورکولو   ې   کې   لهی په پا  چ    وب یمع  ۹۲۹او    و وژل شوي  ۲۹۱د    يي

ې   ۳۵۰هلکان ،    ۸۶۷ماشومانو )  ۱۲۲۰د    په شمول،   و ماشومان  شویو 
ې   تجنسي   ۳  د   ،  نجويز . نا معلوم(  يي   ، تلفات سبب ګرځیدلي

  دونو یبر و چلیاو پ و ګانمر ځد  په عمده ډول  زیاتوال . دا يد ر ډیدوه چنده څخه  ی  شمد د ماشومانو د تلفاتو  رب  ع کې  ه ی  دا په ت

ې   ړېلو د  دونو یبر  يي ، د هواډیروالد کې  منځ ته  له امله را دونو یبر د د طالبانو لخوا  کې   بهی  په  اکنو ټ ۍدوام او د ولسمشر د  کڅ 

،  ي( ته منسوب شو ۱۲۳( او داعش )۵۸۵)  و طالبان  ولډپه عمده    ،نو یتلفات وسله والو مخالف  ۷۲۹د ماشومانو شاوخوا  .  شوی

ې  حال کې  پداسې    و ړیکال په لوم  ۲۰۱۹ملتونو هم د  رو ګمل  . يته منسوب شو  واکونو ځماشومانو تلفات دولت پلوه  ۳۱۵د  چ 

ې  ړی( راپور ورکټپیان ۲۳۹مړه او  ۹۱ماشومانو د تلفاتو ) ۳۳۰د   کې   اشتو ینهو م ې   دونکو یله چاود ګړېد ج  چ 
د   خهڅشونو   پاي 

ې  (S/2019/727)راپور کې   لورمڅ زما    هړ په ا   ړېشخ   د ماشومانو او وسله والې   په افغانستان کې   . جوړويسلنه    ۷۷ملکي تلفاتو     ، چ 

ې  ړېک  ندهګر څ نهیښ اند خپله ، ما یخپور شو  هیټن ۲د اکتوبر په  جدي   ېر ډی خهڅ ۱۴۰۰۰له  ېاندړ و  ر د ماشومانو پ چ 

ې ړ سرغ
ې په ورته موته کې  شوي، او دا    د ییتا  ځنسمی  تر مډاو    د   د جنوري  ۲۰۱۵  د   ويز ماشومان وژل شوي    ر ډی  خهڅ ۱۲۵۰۰د  چ 

 شوي وو.  وبیمع ا ی
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ې پ ۲۵ واکځ کاري   ځ، یاد نم تر  ۳۰ د  سپټمی  د  خهڅ ۱له  جولاید  .  ۴۴  
ې  يړ ک  د یی تا یسز   وند ړ ا میاو تعل ړېد زده ک چ 

ې  پرسونل ز اغ يي ې  ځ په ور  اکنو ټد  په عمده ډولو، او  اتوالیز  ړ په پرتله د پام و  و یښ د اوو پ رب  ع کې  هی  . دا په ت یمن کړ ی 
په   د پوهټز

ي  ۲۱، خهڅ و یښ پ ۲۵ یادو  د  له امله و.  دونو ید بر  ساتو ی تاس ي  ۲طالبانو ته، يي ي نړیوال ۱داعش، يي ي  و يي
ي  ۱او  واکونو ځ  پوچ  د   يي

ي وونښ ولډ قصدی په   و دونیبر   و لور څ. يته منسوب شو  استیر  تیملي امن
ې  حال کې  ، پداسې يړ ک  هښ په ن څ  ه   ۱۲ چ    ي  توپی 

ي ز   و ځیوونښ  .  دهولړ ا  انیته ز   و ځیوونښ  و دونیبر 
ې دوه قض  انیته د تصادقز ې پ   ونهښواد ګ  ، شی  ږ ېو   ټ   

او زده کونکو    وونکو ښد    یسز

ي د ملي اردو لخوا د    واکځکاري  یاد  .  شول  تول ښ تو    پرسونلپورې اړوند  زده کړي    په دوو نورو پیښو کې د او    وې  ې اندړ و   ر پ
  پوچ 

ي وونښاهدافو لپاره د 
   . ړيک  د ییکارول تا  څ 

 

ې پورې اړوند کارکوونکو پ .  ۴۵
ې او هغز

ې ربغې په پرتله    ۲۶وړاندې    ر یاد کاری ځواک د روغتیا پالټز ې د تی  ې تایید کړي، چ   
پیسز

ي طالبانو ته،    ۲۰د یادو پیښو شمی  دوه برابره شوې. د هغو پیښو له جملې څخه، ټولټال    
  ۲د امنیت مل ریاست،    هغه  ۲پیسز

ي   و نړیوال  هغه  ۱داعش او    هغه  ۱افغان مل اردو ،    هغه
ې   ا ید روغتځواکونو ته منسوب شوي.    پوچ 

  ساتو ی پرسونل او تاس  د   پاملريز

ه  ۵،  ونهښواګ  ۱۱  وړاندې  ر پ ې   ا ید روغت  دونهیبر   ي  توپی 
ې پ  ۵  مرګ ژوبلې ، د قصدي  ساتو ی تاسپه    پاملريز  

ې   ا ید روغت  یسز
په    پاملريز

ې پ ۴ خسارېد ، باندې کارمندانو   
ې  يي ایروغتد  یسز

ې  ۲اختطاف  د او  بانديمرکزونو  په پاملريز ي چ   
  پرسونل پګې  يي ایروغت ۷پیسز

 شوي دي.  ، ترسره شامل دي

 

ې  مارلو ګ د طالبانو لخوا د ماشومانو د   واکځکاري یاد   .  ۴۶
ې پ لور څ  او کارويز  

ې  ړېک  د ییتا  یسز ، په  و هلکان شامل و  ۴ پګې  چ 

ې  حال کې  داسې  ې پ ۸ ونګډماشومانو په   ۱۹د  کې   ربغې  هی  په ت چ   
  خونو ړ ا کې د ښکیلو   هړ شخپه  کاری ځواک   . ترسره شوې یسز

ي هلکانو  ۱۵لخوا د 
ې يړ او کارولو تورونه ترلاسه ک مارلو ګد  اضاقز ې  اوس مهال  ، چ  ې دي  د یی تاد   يي

  یاد کاری ځواک ، او چارې روايز

ې کې    هپه کوم  ړېک  تایید   هیښ پ  ۱  خوالي ی د جنسي تاوتر  ې   ۸  ېو پر یطالب قوماندان ساتونګي    ه یو د    چ 
  . ړیک  یی  جنسي ت  نجل    کلټز

ې ړېک  د ییتا  تونهښ هلکانو ت ېو د در  ځ کلونو تر من  ۱۷او  ۱۰د  کې   و یښ پ لو یلابیب و ی په در  واک ځ، کاري ېپرد هی  سرب ې دوه  ، چ  د   يي

ې  هو یطالبانو او  ې ، او بل دلیت ښ له طالبانو ت و یاو  یهلک وژل شو  و ی. ېته منسوب شو  شو ی دولت پلوه مل يي   و ځور  ۱۰له  يي

ې 
 . یشو  یاړ ک  وروسته خوسر

 

ي اصلاحاتو ته دوام ورک  و لړ و  هځند له م  خوالي ید تاوتر   ېاندړ و   ر او انجونو پ ښځو حکومت د افغان  .  ۴۷
. د  یړ لپاره قانويز

ي یچارو وزارت تقند    و ښځ
ې کم  ټز  

  ه لونی تعد  ړ د پام و   قانون کې   په  کال  ۲۰۰۹د    لو ړ و   هځد له من  خوالي ېد تاوتر   ېاندړ پر و   و ښځد    یټ 

  واکمنولو ځ د  و ښځاو د  ېملتونو د ادار  رو ګمساواتو لپاره د ملد  ر ډچارو وزارت ، د جن و ی، د بهرن ۱۲د نومی  په  . لړ ک  ز یاندړ و 

په  پلي کولو د  ک یل ه ړ کی پر  (۲۰۰۰) ۱۳۲۵شورا د  تی، د امنړ په ملات وناما ی ( او ېد ښځو په چارو کې د ملګرو ملتونو ادار )

 دوهم ملي کاري پلان په لار واچاو.  موخه

 

ې ی، د کاب۸د اکتوبر په   .  ۴۸
ي ی تقن  ټز

ې کم   ټز  
ې   حال کې   . پداسې ړ وک  ز یاندړ و   لید تعد  کې   هماد  ۶۴۰  په  د جزا قانون  یټ   ل یتعدیاد    چ 

ې ی  م ېو ی د 
ې ی آزمو د  بکارتد  ت یپه رضا مټز

ې ی د ورته ازمو  اساسر پد حکم  کوي، خو د محکمې   ز یاندړ کولو و   ېد امکان د لر  ټز
  ټز

ي حقونو خپلواک کم  . لريشتون  امکان   ي    ونیس ی د افغانستان د بشر
ې ټاو د مديز

ې   ړې ک  نده ګر څ  نهیښ سازمانونو اند  ولټز   ز یاندړ و   چ 

ې یازمو  ولډ هر پر  ګي جی نولو ید عدلي ج لیتعد یشو 
 په صی    ح ډول نه منع کوي. لپاره   لی د هر دل ټز

 

ي حقونو مدافع  و ید رسن  .  ۴۹ ز کارمندان او د بشر ې ار ډد  ی 
من شوي له امله خوالي یاو تاوتر  ويز ز . د  په دوامداره توګه اغی 

ې  ۵ په  می  ټپ س
ي حقونو خپلواک کم کې   ت یپه غور ولا  ، د راپورونو له مڅز سرپرست، عبدالصمد   ونیس ی د افغانستان د بشر

ې  يی  ام ې  ېد ا د د طالبانو لخوا ووژل شو، چ  د لنډ مهال   تونهیفعال ونیس ی د کم  کې   ولایتونو  لرونکو په خطر  ړ لو  د  لامل شو چ 

.  ولډنځو لپاره  ي
ز ، یو ۱۱ه پد اکتوبر  سر یال سیمه یی  په فاریاب ولایت کې د طالبانو لخوا وتښتول شو او یوه ورځ وروسته   خی 

ې شو. د نومی  په  
ته خوسر ي  ،  ۱۴بی 

ې ټد مديز
ي    کې   تیولا   لوګر په    نو یفعال  و ځپن  ولټز

ترلاسه    ونهښواګلخوا جدي    کارکوونکو د دولټ 

ې  لړ ک نه بچه بازید د هغو  کې   تیولا  ر ګپه لو وروسته لدې چ    ه ټوګه تر پوښښ لاندې راغله. د رسنیو لخوا په پراخ څی  
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ې د    منو ی  د م  کې   پروسې په    سولې د  ،  او ساتټز   ج ی    ترو د  حقونو  د  د بشر   .  ۵۰
ې ی اخ  برچز

قانون  د  او معلوماتو ته د لاسرسي    ستټز

ې  ړې ک  ړې جو  ډې غون ۴۵ کې   ولایتونو په اتو  وناما په اړه، ی ې ی برخه اخپګې  تنو  ۱۰۶۹ ،ونګډپه  ښځو  ۲۶۷  د ، چ 
  وناما ی  وه.  سټ 

ي د   سر . افغانستان ته د کړ ته دوام ور   ړ وده ورکولو او ملات ګړنلارو د جندر حساس    په موخه،د پلي کولو  ماموریت  خپلد  
منسر

ې ملتونو د اروپا  رو ګ د مل  واد یوروسته، دغه ه  خهڅسفر  د    معاون ې اتحاد  يي او    و ښځد    و څشامل شو تر   کې   ت ښنو   ګډ په    عملد    يي

 . يړ سره مبارزه وک خوالي یتاوتر   پورې اړوند  ر ډاو جن  د جنسي  ې اندړ و  ر نجونو پ

 

ي د څلورم.   مرستو همغږي  پراختیایي

  ډې وه او د غون ړېک   لیپ يږ کنفرانس لپاره د چمتووالي لپاره له حکومت سره همغد   رانو یکال د وز   ۲۰۲۰د  وناما ی .  ۵۱

ې لپاره   ز لس د  کنفرانس به د بدلون  یاد  .  بحثونه پیل کړلسره    هیوادونو له احتمالي کوربه    يي   لورو څ  و وروستيد  (  ۲۰۲۴  -۲۰۱۵)  ېی 

ې اکي ټو   لی تمو   وونکو ک  لیکلونو لپاره د تمو  ې هدف    ، چ  ې یایبس   انځد    ستاند افغان  يي
،  د تمویل کوونکو   وناما ی  کول دي.   ته  ځنرام  ټز

ي پان د    ید دو   ېکال پور   ۲۰۲۴تر    و څکوي تر    يږ بانک او د افغانستان حکومت سره همغ  والړین
ې ګانکشاقز

.  ويڅساتلو ته وه   ويز

ې ټ والې ړین
ي تول ولټز

ې  ۷۵ تونو ګښ ل  د   سلنه او د دولت ۴۵  د ید ناخالص کوريز
 . ړ ته دوام ورک  لیتمو   سلټز

 

ې د  و یژند  ،۱۴ د نومی  په .  ۵۲
ې یم ېدر  م ېیدر د  هړ په ا ټچوکاد  متقابل حساب ورکويز

مسوده تمویل کوونکو   راپور  اشتټز

یکه کړه ترڅو هغوی خپل   اکنو ټد    ۍکال د ولسمشر ۲۰۱۹راپور د    یاد   . ی د مسودې په اړه وړاندې کړياو مشور   اتینظر   سره سرر

ات  ېکال له اداري فساد سره د مبارز   ۲۰۱۷د ،  دو یترسره ک ر د سی    و یقضد فساد اداري او د  بیشاخصونو تصو  و د نوي لپاره ۍی 

ې ید  . ړېک  وتهګ په   ا یعمل پلان پراخت ګډ کولو لپاره د    هښد  عقیبعدلي تد کشف او 
ې  ړ و  ادويز د   کې   تونو په ملکي خدم ده چ 

ې  ته ځنرام لې ډاقتصادي  ۱۰۴۸۹او  یشو  ړ ته لو  هغه ۲۷.۵ خهڅ ۲۲تناسب له  ښخو  ې  ۸۰ شوي، چ  . د  ېو  لو ډ و ښځد  يي

  ۳.۳حکومت ته د  کې   لهی ، او په پا دو یبشی    اکتنو یب و ځد پن خهڅ ټکاري چوکا  اعتباریشوي  د یصندوق د تمد والړین سو ی پ

ي صنا انهښرو په یاد راپور کې هم   بیا سپارل  الرو ډ ونیلیم چمتو او    تښنو  مشی  ږ  تید شفاف عو یشوي. د افغانستان د استخراچ 

ې یخپور شو، او د افغانستان د ب
 وه.  ېشو   سلنه پلې   ۶۰د اساسي اصلاحاتو  کې   ټد وجهي صندوق په چوکا  ارغويز

 

،  رسد  ته    ړی جاړ جو   اسي یطالبانو سره س ، له  بانک په افغانستان کې   وال ړی ، ن  ۲۱په    ست ګد ا  .  ۵۳   د سولې یدو په صورت کې

ر پد  تونو ښاو دوام لپاره د اقتصادي نو  ړ ملات بانک د   وال ړی، ن ۱۹د اکتوبر په  . هړ ک   لیمشوره پ سره اړوندو ادارو لپاره د  ندلو ی 

ې  امونو ګپه نورو   ولو ړ نه وروسته پلان جو  ي ړ جاړ افغانستان لپاره د جو  ې د افغانستان د مال  پګې  د بحث کوربه و، چ  سرپرست   ټ 

ې وویل  ر یوز  ي.   توبونو ړید لوم د دولت لپاره   ا یپراخت ۍر ګد خصوصي سودا چ  ي راپور  په  کولو    ۍ ر ګد سودا   یوه ساحه ګڼل کی  ږ
کلټز

کې 
ې  هړ وک ادونهیبانک  والړی، ن 2 ي  کې بندې  درجه په "  کسب او کار لپاره سهولتافغانستان د "   چ  ښکته شو.  راڅو رتټ 

 . را ټیټ شو ته  مقام  ۱۷۳ کال کې   ۲۰۱۹په  مقام درلود خو  ۱۶۷ خهڅ  هیوادونو  ۱۹۰له  کال کې   ۲۰۱۸په افغانستان 

 

ز   مهیدولت په س .  ۵۴ ز ی  مهی، د ولسمشر دفی  او د س  ۳۰او    ۲۹. د اکتوبر په  ړ کچه د اصلاحاتو پلي کولو ته دوام ورک  هیی    ېی 

ز ی مهی د س ې ادار  خپلواکې  وال  حکومت    محلي د  کې   سیمو  ۴په  خهڅ ۸له  هړ په ا ونو ګ ننمسی  او د  اصلاحاتو  د  ۍ حکومتدار  ې ی 

ې ټچارواکو ، د  
ي  د    ولټز

انو او مديز ې ټمشر
همدا راز، یادې مشورې د هغو اقداماتو په اړه ترسره شوې  .  ړېک  ترسره  ېمشور   هسر   ولټز

. یادې کومې  ي
ې د اصلاحاتو بهی  په سم مسی  کې وساي  ز  مهید س ېادار  چ  ي ک انو ګشورا  و یی 

ې ړ قانون هم معرقز کال د    ۲۰۱۹د  ، چ 

ې  بیتصو  هیټن ۵مارچ په  ز ی  مهیس  کې   ولایتونو په لسو نورو  شو، چ  ي  و ی 
ې و ټچارواکو او مديز

ي ک  لټز
ې ړ ته معرقز   تونو ید هغو ولا  ، چ 

ې  د یته ورس  ۱۵ ی  شم ې ټ د قانون پلي کول به د شورا راتلونګې  و.  ی شو  ل ړ ورک پوهاوې  ه ړ د قانون په ا چ 
  مه یسپر او  ف یتعر  اکټز

ز   زمینه برابره کړي.  نظارت د  اداره به  هیی 

 
اقتصادی نظامونو کې د کسب او کار د  ۱۹۰، په ۲۰۲۰د بیارغونې او انکشاف لپاره نړیوال بانک/ نړیوال بانک، د کسب او کار ترسره کول  2

 (  ۲۰۲۰تنظیم پرتله کول ) واشنګټن ډی سی، 
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راوستولو   ا یت د روڼ کې   همارنګپه  ، د ملکي کارمندانو  ۵په  ستګ. د ا وشو  ګپرمخت هړ اصلاحاتو په ا خدمتونو د د ملکي  .  ۵۵

ې ی زمو آ درخواست کوونکو د کار د   ونیس ی خپلواک کم خدمتونو لپاره، د اداري اصلاحاتو او ملکي 
ړ. پراخ ک تیلپاره خپل ظرف ټز

ز ی  مهی س  و په شی  ږ یاد کمیسیون   ې ی ازمو   ري ټو ید کمپ  مرکزونو کې په    و ی 
ې  لځ ته کړ نمرکزونو رام  ټز ي س، کوم چ 

  مټس ی د خوندي مخابراي 

 کابل سره وصل شوي دي.  له   ېله لار 

 

ې  .  ۵۶
ي  د عدلي  ې اندړ و  د اداري فساد پر ، کې   انیپه جر  ې مودد  د راپور ورکويز ې شوي  مرکز  او قضايي

د فعالیت پایلې زیاي 

ي ماید نومی  تر ن خه څ ۱له  می  ټد سپ  دي.    یو په اړه خپلې فیصلې صادرې کړې قضو شی  ږ د  محکمې  يي ابتداد یاد مرکز ، ېپور  يي

ې  انو ی کم  و یپخوان ۷د  ونیس ی د خپلواک کم اکنو ټد  پګې  چ  ي شکا شیز
انو   و یپخوان ۳د  ونیس ی د کم تونو یاو د انتخاباي  ې قض  کمیشیز   ټ 

ي جرمونه   . دي  شاملې 
ي    ۲۰۱۸د    یاد انتخاباي 

    په بهی  کې   دو یترسره کد    اکنو ټکال پارلمايز
  محکمې .  شوېرا منځ ته    کې   تی ولا   په کیز

ي لس    یاد 
ې قض   لور څ   ځاو اکتوبر ترمن  ستګد ا   محکمې   نافی. د است کړل  محکوم  حبسکلونو    و ځپه پنان، هر یو،  شیز ی کم  پخوايز   ټ 

  ه قرارنون جلباو  ولو ین کسانو د ۱۲۷د  ېاندړ و  خهڅکنفرانس د   رانو یوز د  ژنو د  کې   اشتیکال د نومی  په م۲۰۱۸. د ېدیواور 

ې  هړ چارو وزارت موافقه وک و ید کورن . یشو  یند ګپرمخت ړ کوم د پام و صادر شول، خو تر اوسه پورې     ر درنو جرمونو پد  چ 

ي د اداري فساد   و څدي تر  ن ړیا و راوستلاصلاحاتد  کې   وړاندې د مبارزه په اداره
ي مخ ته لاړ سر ، د  ېپور   يي ماین  تر . د نومی  قضټ 

ې قض   ۶۵  محکمې   يي مرکز ابتدایاد   ې   واوریدې  ټ  ې   ۲۵۳  پګې   چ  ه جزا محکوم شول  پکسان    ۲۰۱ په نتیجه کې يي  تورن شامل دي، چ 

  ه ګپه تو   لې یوس  ېو ید  اتولو ی د ز  ا یت وڼد ر  محکمې  ېشوي(. سی   هړ م کې   انیتورن د محاکمو په جر  ۲) تنو برات ترلاسه کړ  ۴۷او 

ي قضا  وند ړ ا ېد اداري فساد پور  ې یاور  يي
 . ړ صادر ک ود ښ لار  و ی لپاره  ولو می تنظ  د ثبت  ز ږید غ ديز

 

د نظارت او   ېاندړ و  د اداري فساد پر  لپاره،  پروژو  مشخصو د  په افغانستان کې  ایالتونو ، متحده  ۱۹په  می  ټد سپ  .  ۵۷

ې 
ې کم   ګډې  خپلواکې د    ارزويز  

ه ک  هیاعلام  درولو په اړه د    لید تمو ،  پشمول  یټ    تونه یخپل فعال  هیپا  کال تر  ۲۰۱۹به د    هیټ. کمهړ خی 

ې کم  ، یادېرب  ع کې  هی  . په تيړ بند ک  
ي ی دوه تعق هړ په ا  است یعمومي ر د  نو یوزارت او د تقاعد د خزا  میکانونو او پطرول  د  یټ    ټ 

ې وزارت په اړه ید  راپورونه او  
ي   میاشتټز   ی در  و پوهټز

 . ړ راپور خپور کنظاري 

 

، د حکومتوال ، ۵۸ ي کې کال کې د دریم ځل    ۲۰۱۹شورا په  قانون حاکمیت او اداري فساد پر وړاندې عالي د . د اکتوبر په نیمايي

ي  د  پلانونو  د  لپاره ناسته وکړه او د اداري اصلاحاتو   ر اتی 
ې لاندې ونیو. د اداری فساد ضد سی 

پلي کولو په اړه پرمختګ تر بیا کتټز

ي سمی  په میاشت کې ډ به د  ي یاو د تعق پای ته ورسی  ږ ات ټ  ر سی  ز کانیم په اړه  کولو   بی ترتد  ۍ ی  فعاله  نه دی تر اوسه پورې لا  می 

ې ، د مال ۲۶د اکتوبر په . یشو    ې اندړ لپاره و  ۲۰۲۰سره د  و ی  تدابد پلان ی ندګړ   اصلاحاتو د  ېاندړ و  فساد پر اداري وزارت د  ټ 

ې ړ ک ي  د یی د عالي شورا لخوا تا لځو ی . دا پلان چ 
ي د او  یادی، کسر

ات دمهالهږسر ر سی  ې  امیو ګپه لور  ۍی    کې   ۲۰۲۰په  د یبا  وي چ 

.  بیتصو  ي
ي د ولسمشر ، ۸د اکتوبر پر سر

  ماپه  ۍولسمشر غټز
سر مفتش دفی    ې لپاره د د مبارز  ې اندړ فساد پر و  داريد ا کې   يز

 پرانیست. 

 

جزا قانون   ۲۰۱۷ د  محکمو کې  پهافغانستان  ول ټ د په مرسته  وناما ی د  محکمې  ې، سی  ېپور  ۱۸ تر ۱۶له  سپټمی  د  .  ۵۹

ې یپلي کولو ب
ې  ود ښ او لار  ړ کنفرانس ترسره ک  ټز  ځور  ی در یو لپاره  اکتټز   تطبیق په اړه د یاد قانون  ته د  انو یقاض و څتر  ړ صادر ک يي

ې  ېی  چ  . يړ وضاحت ورک   وه ې شو  اپور ر  ایندتګر څ نا چ 

 

ي  والې ړی ، د ن ۱۷په  می  ټد سپ  .  ۶۰    نافیاست   د محکمې  جزايي
د استیناف څارنوال ته اجازه   کې   یهقضپه د افغانستان  څانګ 

اض وکړي. یادې محکمې   ورکړه تر  ي محکمې پر پریکړه اعی  د یوې پریکړي په ترڅ کې څارنوال ته اجازه    ۱۲د اپریل په    څو د ابتدايي

ي د جن په افغانستان کې  پروسې  شوې  ول ځنډ. ترڅو د افغانستان په قضیه باندي تحقیقات ترسره کړي کړهه  ور ن
جرمونو د   ګ 

 . هړ جلب ک توجه را  اتهیموضوع ته ز  بیتعق
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ې ړ ک  بی ون تصو ملي شورا معلوماتو ته د لاسرسي قان ،۱۴په  سپټمی  د  .  ۶۱ ي ید ولسمشر د تقن ، چ 
ې  ېفرمان له لار  ټز د   يي

ې  ړې و ک  بیتصو  هیټن ۳مارچ په  ې  لاتیدوه تعد ې واز ی چ  انو ی د کم کې   ونیس ی معلوماتو ته د لاسرسي کم و یدرلودل:  يي   ی  شم شیز

ې او بل  ې تر اوو پور  خه څ ه ځله پن ې د ولسي جر  يي
ې او عدل ک  انو ی د کمپه اضافه کولو سره  غړي ه یو  د یوه  ،وزارت د استازو  ټ    شیز

ې کم  لپاره د انتصاب  
  و.  ولپراخ یټ 

 

 دوستانه مرسته بش  پنځم. 

د  او د راتلونګي ژمي ډیریدلو د  وزل  ی ، د بد ودې نه مصوونیتخوراکي توکو د ، خوالي ید روان تاوتر  په افغانستان کې  .  ۶۲

ې زیاتوالې دوام پیدا کړ. همدا راز، د یاد تاوتریخوالي په نتیجه کې    کې   او یتړ ا  پهمرستو    دوستانه  بشر د  فصل له امله     ه ی اځ  داخلي ي 

ې یک
ې   ند په هغو سیمو کې ژو (  ونهیلیم  ۱۷نفوس )شاوخوا   يي مای. د افغانستان ن رامنځ ته شويديز خورا   له امله  و ګړ جد    کوي چ 

ز غا ې ړې له امله نو شخد کسان   ۱۲۸۰۰۰ ځ، کابو نم تر ۱۱ د  او نومی   ۲۹د  ی. د جولاشوي دي منی  ې د  شوي هیاځ ي ي  ، چ 

ې د جګړې له امله د خپلو کورونو څخه تښتیدلي دي.  ۳۶۵۰۰۰کال له پیل راهیسې د هغو خلکو شمی  تر   ۲۰۱۹ ې چ 
اوښټ 

ې  یو کورن  ویو ډیرې ي  ځایه ش دوستانه مرستو   د  په غی  رسمي میشت ځایونو کې ژوند کاوه، په داسې حال کې چ  لومړنیو بشر

هسرب ې  ته محدود لاسرسي درلود او خپلو کورونو ته    خدمتونو   یو لومړن  ،  ی  ته راستنیدو احتمال نه درلود.  يي ي ډول د بی 
 په سمدسټ 

 

  ۱۵نومی  تر د  خهڅ ۱۵له  ستګ. د ا لريدوام  هکچ  ړهلو  تقاضا پهلپاره  د خدمتونو  روما ټد ړې په نتیجه کې شخد  .  ۶۳

ې ېدرملنه شو  پونو ټ د  روما ټ د اړوندې ېپور  ه ړ شخ پهخلکو  اتو یز  خهڅ ۳۲۷۰۰د ، ېپور  په   ېکال د ورته مود  ۲۰۱۸دا د  ، چ 

ي   اتوال یسلنه ز   ۱۸پرتله   ې   روما ټ د    . ښټ 
ي په هلمند، غز  ولډ  يګړ ان ځپه    ا یتړ ته ا  پاملريز

  ولایتونو او زابل    رهار ګ، کندهار، کندز، ننيز

ې  ېی  وه، چ رهډی کې  ي  چ 
ې  يي ایروغت تو ښ ن پوچ 

همکارانو د   يي ایروغت کچه را کمه کړي. لاسرسي  د  په پرله پسې توګه ته  پاملريز

ې  اتو یز  خهڅ ۵۲۰۰۰
ي مرسټ  ې  ورسولې  خلکو ته طټ  ې سلنه  ۶۵ چ  ې  يي

ې  ښڅ 
ماشومانو "د   اتو یز  خهڅ ۱۹۶۰۰ د . ېو  او نجويز

ي او   ېله لار  "ونوی اځ د خوندیتوب ماشومانو  ز ې ټولیز
ي مرسټ 

 . ړېترلاسه ک  روايز

 

ې  ودلې ښ ې ګانو سرو  یو وروست  افغانستان کې په  .  ۶۴ ې هغه  ۲۵ خهڅ  ولایتونو  ۳۴د   چ    ی   د ب واک  ځخوار  شدیدېد   يي
حد    يز

ي وضعیت  کې قرار لري.  پورته  په    خهڅ ې   سره سره   ټز  یخوشب   د نسټ  ا   یاڅړځشنه  باران او    هښد    رب  ع کې   هی  په ت  چ  په پایله    طو یسرر

ې د تغذ وچکال   ۲۰۱۸، د کې منځ ته شوې وه ز اغ تیوضع يي ې  یشو  کلټا . ړ کولو ته دوام ورکمن  ی    ۱۴.۳به  کې   ۲۰۲۰په  و، چ 

  یې  ب نه مصوونیت پهد خوراکي توکو د  ا ی په بحران کې  ا یخلک  ونیلیم
ې   يز ې   ۴ ا ی ۳ یمرحله درجه بند ي ږ )د همغ کې   کڅ   ( کڅ 

ې  هړ دوامداره شخقرار ولري.  ې  يي ای، روغتلدیک  هیاځ او ي 
ې  ا یاو د روغت لاسرس ږ ته ل پاملريز

  دونګي ید خراب، امکانات کاقز   ساتټز

ز اصلي عامل تیوضع یکباڼملتونو او  رو ګ، ملېپور  می  ټتر سپ  خهڅد جنوري کال   ۲۰۱۹د وو.  ی  ې  و سرر کم عمر    خهڅکالو   ۵د  يي

ې لپاره  و منی  م و ورکونک ېدیشد  او  و ندوار یام ۱۰۲۶۱۳ شاوخوا  ماشومانو او  ۳۸۸۵۴۶ کابو   لرونګي    واک  ځخوار  شدیدېد چ 

ې   ،سره مخ دي
 . يړ چمتو ک ه ړ مغذي خوا ځانګړي  لي یتکماو  خدمتونه  د درملټز

 

ي ید امن .  ۶۵
ي سازمانون  ونو ګنن  ټ    کسانو   ۳۷۲  کې   و یولسوال  ۴۰۱په    واد ی د ه  کې   اشتو ینهو م   و ړید کال په لوم  و سره سره، بشر

ې ته   سلنه( ۹۳)
یکباڼو ملتونو او  رو ګ، مل هګمثال په تو د    توان درلود.  دو یرس  د د مرسټ  ې  سرر   ولسوال   ې سد ار چه  تید غور ولا  يي

و څ.د  يړ ک  بشی     رسول و ړ ته د خوا ي  له امله   تونو یلاسرسي محدود  چلي ی د پته  ولسوال  ، چهار سده سې ی راه اشتو یم و تی 
مرسټ 

خوراکي   نهټ ۱۹۲لپاره د  ستونکو ی اخ ه ګټد   ۱۱۶۴۹ د کې   ولسوال  یاده په  کې   اشتیکال د اکتوبر په م۲۰۱۹. د لې دیرس وې نه 

ي لاسر   کې   واد یهټول  . په  ترسره شوه  عی    توز   و توک   انیپه جر   اکنو ټد    ولډ  يګړ انځ خورا ستونزمن و، په  په اړه مذاکرات    سي د بشر

ې کې  ې   ی تر څو لامل شو   ډ نځد    تونو یمحدود  د تګ راتګاو  کې زیاتوالې    خوالي یتاوتر   په  ، کله چ 
ي   پروګرام  د مرسټ 

  اړو او    تطبیق سر

ې لپاره د مذاکراتو وخت له تاخی  سره مخ شو.  
 خلکو ته د مرسټ 
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ې   ۱۴۶۳۳۷  په مجموع کې پوری،    ۱۵   تر او نوامی    ۱۴کال د اګست د    ۲۰۱۹د   .  ۶۶ مهاجرین    دونګي یاو راستن  کساناسناده    ي 

ې دي  دلي یافغانستان ته رس ې تنه    ۴۳۶۹  کې   ېپد  ، چ  د اسلامي    رانید ا  کساني  اسناد  ۱۲۴۸۸۴څخه،  د پاکستان    کساناسناده    ي 

ې او ترک وادونو یه يي د اروپا کسانتنه ي  اسناده    ۱۶۳۰۲او  څخه  تیجمهور  په شمول    تنو  ۲۶۶د   ی  دا عمومي شم دي.  خهڅ ټ 

ې  ې  ۱۶۰۳۶راستانه شوي او  تهی  ب هښپه خپله خو  چ  ې  ی ر ډی چ  ې د ترک يي ل شوي ديخلک(  ۱۵۶۸۱) خهڅ ټ  ې ،  سرر    کوم چ 

  خهڅله پاکستان  کې   دونکو یراستن  تهی  بپه  پدغه موده کې  کوي.   توبینوي رجحان استاز د  ړ لپاره د پام و  لو افغانستان ته د سرر  

  والو ډک  دونکو یشامل وو. افغانستان ته د راستن ۸  خهڅ  وادونو یاو د نورو ه ۳۴۷څخه  ت ید اسلامي جمهور   رانی، د اتنه  ۴۲۷

او   تیاسلامي جمهور د  رانیکال په پرتله د ا۲۰۱۸، د کې   ۲۰۱۹په  سلنه کم و.  ۵۵په پرتله  ېود کال د ورته م  ۲۰۱۸د  ی  شم

ې  دلېوتوان والډ، افغان کپه پاکستان کې  . راغل کموال  کې   ی  په شم دونکو یراستن ي  اسنادهد  خهڅپاکستان  بانګي حسابونه   چ 

ز پران اسلامي   رانی، افغانستان، د ا  ۱۱د اکتوبر په    و.   یغزول شو   ېپور   ۲۰۲۰د جون    هکارتون  ثبتلپاره    نو ی، او د افغان مهاجر يی 

ې یستن تهی  د داوطلبانه ب والو ډدفی  د افغان ک ۍشیز ی عالي کمد   والو ډملتونو د ک رو ګ، پاکستان او د مل تیجمهور 
په هکله په   ديز

 . هړ موافقه وک لارهګت  وهی

 

ې قض ۲۰ ولې ټ ېشو  د ییتا  ڼوز ګ د   پورې، ۱۳ تر کال د نومی    ۲۰۱۹د  .  ۶۷ په کندهار  ، ۵ ، په هلمند کې  ۸کې   انګپه ارز ) ټ 

ې ، ېو  ېراپور شو ( ۱ کې   رهار ګاو په نن ۱ کې   ړ ، په کون ۲ کې   کا ی، پکت ۳ کې    اپور ر  کې   مهیس لي یپه سو  ۱۶،  خهڅ و یقض ېد د چ 

ې  ېی  شوي، چ   لو ړ و  هځد له منڼ وز ګ د   سې ی راه کال د م  ۲۰۱۸د  ز ید طالبانو بند ېباند نونو یکمپا  تیمعاف کور په کور د   چ 

لګولو له   ز یبند د بشی    ېباند تونو یفعال ولو ټ و وندړ ا په و ید پول کې   لیکال په اپر ۲۰۱۹د  دا وضعیت وه.  ونهګنن هیلو  وهیلپاره 

ي ، طالبانو په  ۲۵په  سپټمی  سخت شو. د  هم نور  امله ې ړ ک  ېلر  ز یدغه بند هګ تو  نسټ  ې  کې   و اشتید اکتوبر او نومی  په م ، چ  د   يي

، د کور په  کې   مو یس ې لاند ولی   د دولت تر کن . هړ ته لار هواره ک  نونو یدوه کمپا ونیناسی د واکس  ټپر بنس  ساتو ی تاس يي ایروغت

ات تیکور د معاف ر سی  ته د   نونو یکور کمپا  پهپه کچه د کور  واد یه ول ټوه. د  ېپلي شو  کې میاشتو   می  ټاو سپ  ستګ په ا  ي ی 

ې  ېاتر  ېخی  کې  کچو    ولو ټلاسرسي لپاره په  
ې  په پام کې   نیبل کمپا ونیناسی . د واکس ېو  روايز .  لیپ  ۱۶سمی  په  ډد   وه چ  ي

 سر

 

یکباڼو او  ادارې پاک   ن یملتونو د ما رو ګ د مل ، سره ولو ړ په لو ماشومانون ته د خطر په اړه د پوهاوي  .  ۶۸ ې  سرر   ه خپل يي

ې له    ګړېد ج   ړه ترڅو ک  هاتیز   دادخواهي 
  و نځید    . د افغانستان حکومتکم کړيد ماشومانو تلفات    خهڅ   دونکو یچاودشونو    پاي 

په موخه   د ښه کولو د رعایت پروتوکول پنځم  اړوند  ته ونیکنوانس   تونو یمحدود  ا ی د ممنوعاتو  هړ کارولو په اد  وسلو  متعارفه

  ته  یپا شخړو  و فعالد  و څتر  شوي وتهګپه   تونهیاو مسؤل ونګغی  کې پلان  په . د عمل پلان کې پرمختګ کړېخپل د عمل په 

ې  څخه  ګړېوروسته د ج  دو یرس
ز توکو اغ دونګي ید چاود او  يړ پاک ک انیش دونګي یچاودپاته شويز .  ماو خطرات ک ېی  ي

 سر

ې  همکارانو ملتونو او  رو ګ، مل  ېاکتوبر پور تر   خهڅ ستګا  کال د   ۲۰۱۹ د  .  ۶۹ ه  لو یک   ۲. ۵ يي ې  کهمرب  ع ځم می    ی  تاث   ړ د لو  چ 

ې   ړېپاکه ک  و،  ه ړ توکو کک  دونکو یچاود   په درلودونکو  څخه  او پاکستان    ت ید اسلامي جمهور   رانیا   د   .رسوي  هګټته    ولنو ټ  ۴۵  ، چ 

  رو ګد مل  کسانو   ۱۳۴،۲۸۲شاوخوا  سره ، په افغانستان کې  لو یو  وابځ ته په  نو یښ اند توبیخوند  کډوالو د   دونکو ید راستن

 . ړ ترلاسه ک م یتعلپه اړه خطر  ماینونو د شتون د د    په مالي مرسته ملتونو 

ې  .  ۷۰
ي ،  پراچز

ې  ا یتړ کک  ونو د سیمې نیما پهناامټز
ې دوامداره مې یس او ستونزمټز

ې ګنن  هغز
ې   ديويز دوستانه لاسرسي او  د  چ  بشر

کونګي وژل  کار   هیمرستندو تنه    ۶،    ې پور   ۱۵تر    نومی    د   خهڅ  ۱۵له    ستګ. د ا دي  ېپر وړاندې موجود  توبیخوند   کارکونکو د د  

  ۱۱۹ ټولټال کې   کال  ۲۰۱۹په  هغو په پرتله، ۱۰۲کال کې د ټولټال   ۲۰۱۸په  .شوي تولښ تنور  ۱۶او  شوې انیپ ټ ۹،  شوې

ې راپور شوې   
ې  پیسز د کارکونکو   پاک   نیاو ما ساتو ی او تاس کونکو کار   يي ایروغت د  . وو   ښکیلکونګي کار   هیمرستندو  په کومو کې چ 

،    ۲۰۱۸د    .درلوددوام    کې   لیاو سو   یځپه خت  هګتو   يګړ انځپه    و دونیقصدي بر پر وړاندې     ه ی، مرستندو   کې   ۲۰۱۹  پهکال په څی 

ې پاړوندې    ۳۲۵  ټولټال  ېلاسرسي پور   په  کارکونکو   
ې   ،  ې ړ راپور ک  یسز ي کارکونکو ایروغتپر    کومو چ  ز اغ  ساتو ی او تاس  و ی، شتمن  يي  ې ی 

 . ېدرلود

ي  بیمالي تعقد  .  ۷۱ ې پورې  ۱۷ تر ، د نومی  حواله خدمت په د    یا ردیاي   
ي   ۴۲۳. ۴ ټولټال   نیټ  ي ډالره بشر میلیون امریکايي

ې یا 
ز اړین تمویل ترلاسه شوی.  ۶۹. ۲کال لپاره   ۲۰۱۹د    مرسټ  ي  خلکو ته    ونیلیم ۴. ۵  ې دږ ن ، ۳۰تر می   ټسپ  د  سلنه ټولی  بشر



 A/74/582 - S/2019/935   ملګري ملتونه 

 

ې  
ې   دلیرسمرسټ  ي مای ن ړۍکال په لوم  د ، چ  ي تمو  وندهړ او ا ونګغی  د   وچکال   ړ د پام و   کې   يي

د  لپاره    کال  ۲۰۱۹له امله د  لیاضاقز

ې د چارو  بشر د ،   کې کال    ۲۰۲۰. په اوړي خهڅهدفونو   و پلان شوي
ي یو ن ی   د بهمکاران به  پالټز

ې د  ا ی ، محافظټ 
  د بهبود او ژغوريز

ې ټولټال   ۷. ۱۲ټولټال میلیون اړمنو خلکو له جملې څخه د   ۹. ۴و له لارې د ټولټال مرست   ۷۳۲. ۶میلیون خلکو سره چ 

ې وکړي. 
ي ډالرو ته اتیا لري، مرسټ     میلیون امریکايي

م. د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه   شی  ږ

پورې، د قانون پلې کونکو چارواکو د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې ټولټال   ۳۱څخه د اکتوبر تر  ۱۵د جولای د  .  ۷۲

ې عملیات  ۶۷۶ ې په نتیجه کې يي ز و ی  ه  رامهګ  لو ی ک  ۳۵۳ ترسره کړې چ  ز اپ  رامهګ  لو ی ک  ۱۲۴۴،  یی  چرس ،   رامهګ  لو ی ک۳۰۲۶،  ی 

ز تامیتامفی م ګرامه  لو ی ک  ۲۲۶ ګرامه جامد    لو ی ک ۵، ول  ګ  methylenedioxymethamphetamine ۳۳۲۲ ۳، ۴د  ،  ی 

هی ل ۱۱۳توکي ،  اويیم یک  پریکرسر  ې د کوکنارو  رامهګ  لو ی ک  ۱۲۴،۹۱۱توکي ،  اويیمیک  پریکرسر  عیما ی 
  ګرامه   لو ی ک  ۴،۴۵۰او  دايز

ې نیولې 
ضبط   وسلې میله  ۵۹او  ونهر ټ مو  ۱۱۱ ن،شکمن کسا ۷۹۶د عملیاتو په پایله کې ټولټال  ولو ی ند ضبط یا  .د بنګو دايز

ز ولټ . په  شوې افشان وژل    افغان  لس  سو ی د پول  ېد مبارز   ېاندړ د مخدره توکو پر و   د ترسره کولو په جریان کې   اتو ی، د عمل  ولډ  ی 

 دي.  انیپ ټنور   ۸شوي او 

 د عامې  رو ګ د مخدره توکو او جرمونو په هکله د مل .  ۷۳
ي    ۶۹ ټولټال  وزارت سره د له  ا یروغت ملتونو دفی 

د  ،  کارکونکو دولټ 

ي د چمتو کونکو او خدمتونو د 
ې  ويیمخن د  د مخدره توکو  ټد شواهدو پر بنس  د سازمانونو سره ولنو ټمديز

ې  ، درملټز
  او پاملريز

ې د د مخدره توکو  هګهمدارن  .ړېروزنه ورک کې   تونو په برخهخدمد 
ات و وندړ ا په ېپور  HIV پهاو  درملټز ر سی  ،  و یس ی ، پال ې ګانو ی 

ې یبد او پروتوکولونو  ودونو ښلار 
ې  ګي یتخن لپارهحکومت  د  په اړه   ا یاو پراخت اکتټز

  برابرې شوې. مرسټ 

 اووم. د ماموریت ملاتړ 

،   ۷، په ترتیب سره د تصویب شوې ۴کال د نومی  تر   ۲۰۱۹د  .  ۷۴ ې
ې او   ۵سلټز

ې په پرتله، ۳سلټز
په یوناما کې د خالي    سلټز

د  سلنه وه.    ۲سلنه او د داخلي کارکونکو لپاره    ۴سلنه، د داخلي مسلک کارکونکو لپاره    ۷والو کارکونکو لپاره  یپوستونو کچه د نړ 

ې  کچه ټیټهتناسب  د کارمندانو   نهښځی
  ۴۱رضاکارانو لپاره د ملتونو  رو ګ، د مل  سلنه ۳۵کارمندانو لپاره   والو ړی، د ن ېو ش پاي 

ې او د سپټمی  د  ۱د جولای د  سلنه.  ۹کارمندانو لپاره   داخلي سلنه او د  ۱۳مسلکي افشانو لپاره  داخلي سلنه ، د 
ې   ۳۰نیټ   

نیټ 

ماموریتونه    ۱۰۶۵د تماس نیولو ټولټال    ماموریتونه او همدارنګه  ۲۱او    ۱۷۹تر منځ، یوناما د سر ک او هوا له لارې په ترتیب سره  

ې د ولسوالیو استازو د  ونه څخه لیدنه کړې.    او غوندې ترسره کړې د کومو په ترڅ کې چ   یوناما د ساحوي دفی 

 اتم. ملاحظات 

ي ننګونو سره سره، افغان  ، ۲۸د سپټمی  په  . ۷۵
ې او  نهینار د امنیټ 

انه ښڅ  یو  راد  کې   ټو ګ  ټو ګ په   واد ی د ه په ډیره می  

ې اچولو په موخه  مرکزونو ته ې   نهیهغو افغانانو ستا  ولو ټ زه د  .  ولاړل  د رايي ې د را  کوم چ  ې حق    خپل  ورکولو   يي همدارنګه    زهول.  کار   يي

د او خوندیتوب له لارې  ې او د را ملاتړ څخه د ، د ټاکنو و او ترلاسه کول و توزی    ع/ بیا راټولولد  و د حساسو توک اکنو ټد د لی  ږ   يي

ې 
ي ید افغان امنرايه ورکونګي په ټاکنو کې ګډون وکړي  ه شمول،د ښځو پ، و په خاطر خوندي کولد  تید امن ونو یاځد  ورکويز

 ټ 

د ټاکنو په بهی  کې د دوی ګډون د یوه دیموکراتیک بهی  او د اساسي قانون پر   . کوم  نهیکار ستا  ې لخوا د ترسره شو  واکونو ځ

ې ټبا اعتباره    دوامداره ژمنه ده.   بنسټ د نظم په اړه
ې   اکټز ې   لې یپا  چ  ې یت یښ د افغانستان د خلکو ر   يي

یو شمی     او د   ويمنعکس   ېاراد  ټز

یکباڼو له خوا  ز یسوله  وه ید  ې وي منل شو  زیاتو سرر ي راپور د خی   دي.  مهمي او با ثباته افغانستان لپاره  ی 
په وخت   دو ید اوسټز

  . ېاعلان شو نه دي لاهم  لې یپا  اکنو د ټ ۍد ولسمشر  ، په افغانستان کې کې 

ي شکا  ونیس ی خپلواک کم  اکنو ټ، د    کې   دننهپه    اشتو یم  و څ د    خهڅترلاسه کولو  د  د واک   .  ۷۶ 
د    ونیس ی کم  تونو یاو د انتخاباي 

ې  تیاداره کولو مسؤلد  پروسې  داسې  یوې ې  تصدیق شوی په پراخه کچه  درلود چ  ښه  پلوه  ګي یتخنله په پرتله  اکنو ټ و ی  د ت چ 

ې د را . ېو  ی او پلان شو  چمتو شوی   ړ د پام و  په کارولو کې  لو یوسا و کییی   ومیلپاره د با د ی  ږ لد  لو یاو د پا د ییتاد ورکوونکو  يي

  و د کچ  ندهګر څناد لاسرسي د لپاره  نو یاستازو او ناظر د  دانو ید کاند له خوا  ونیس ی خپلواک کمد  اکنو ټد  پخوا ، او ګپرمخت
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ې   حال کې   پداسې   . ېشو   ادونهی  ولو برابر  ې ګننخو لا هم  ،    شوی   ګ پرمخت  ړ د پام و   چ 
ې    په خپل ځایويز

  ت یر ید مد  اکنو ټ  د   .ېو   پاي 

ې  ید را  لو ډ ار د څ اکنو ټاو د  انونو ګار 
د   آلو  و کی یی   ومیبا د  تثبیتد ورکوونکو  یاو د را و او یتګړ مین ګي ی خند  په مرکزونو کې  ورکويز

ې 
 . ونه کړېادی و ستونز د   کې   په برخه مخابراتو  د اړیکو او له امله    دونو ید بر  ربناوو یپه ز  هګ، او همدارن  ناسمې کارويز

ې   هګن څلکه   .  ۷۷ ز   د   چ  ې   اړینهبوخت دي ، نو    کې   هپروسپه    تیر یمدد    لو ید پا  انونهګار   تیر یمد  ټاکنی  ې  ده چ  ز په    ې ادار   ټاکنی 

یکباڼو   ولو ټله    پرله پسې توګهدوامداره او   ې   تنو ښپو هغو    ولو ټ او    ي ړ وک  ېسره خی    سرر او نورو لخوا راپورته شوي    دانو ید کاند  ته چ 

ې  ول ټزه په کلکه  . يي ووا وابځ
یکبايز  ې  وم څهدې ته  سرر ز بهی  اکنټد  چ  ي او  ا یتبشی    ی 

ي او  و د مناسبخوندي وساي 
ي قانويز

  موسساي 

ي په شمول،د یرسد  ته    تونو یشکا  ولو ې ټکانالونو له لار 
ې  ک  ز ې   وتوانوي   ېدپه    ېادار   ټاکنی  ه  ترسر   ولډ  په بشی     تونهیخپل مسؤل  چ 

ې د دوی د ملاتړ له خوا درغلي رد کړي او په رغونګې توګه په پروسه کې برخه  کړي ۍ په نوماندانو غږ کوم چ  . زه د ولسمشر

ز مدیری و شکایتونو ته ځواب   تواخلي او د ټاکنی  ز ې د قانون سره سم ټاکنی  د ادارو واک او صلاحیت ته درناوی وکړي. کله چ 

ي 
ې   تنهښغو  خهڅکونکو   ړ ملاتله  یاو د هغو  دانو ی، زه له کاند  وویل سر .  لهیپا  کوم چ  ي

 ومټز

ي روانه  .  ۷۸
ز  مه یاو س والړی. نيی  ږ لامل ک رنځاو  او ړ خلکو لپاره د سخت کد د افغانستان  ه ړ شخ پوچ    ړې د شخ  يړ لوبغا یی 

  خهڅ خواو    ولو ټ زه له    . لريمهم رول  د لوبولو په هدف    کې خوځښت د ترلاسه کولو په برخه  په لور د    جوړجاړي  اسي یسد یوه  

ې   مړ غوا ې ه   خپلې   برخه کې   ېپد  چ 
ې حفظ کړي.   ېترلاسه شو او    يړ ک  برابرهدوه    څ 

ې   پرله پسې توګهزه په    لاسته راوړيز   باور لرم چ 

ې   ېخی    مې یمستق  ځن د افغان حکومت او طالبانو ترم
ې او دوامداره سولې   د تل پاي 

 په برخه کې اړیټز
ز د  ملتونه    ري ګمل  .دي   د تامی 

ې 
ې  ولډپه هر    ړ لپارهملاتد   سولې  تلپاي  ي چ 

 ي. دچمتو  ملاتړ کولو ته  کولای سر

  ګ پرمخت هغه . دید  ی شو  ګپرمخت ړ د پام و   هړ په ا و یحقونو او آزادد  و ښځد  په افغانستان کې  کلونو کې   ۱۸ و ی  په ت .  ۷۹

ې ی ، ثبات او پخلا  لپاره ، افغانستان سولې   ساتلو او  تحکیم د  
ې   ېپه هرصورت ، د د لري.   ا یتړ ته ا   ټز سوله دوامداره وي ،   لپاره چ 

. سوله با د یحقونه با و ښځد  ي
ي مخ بو  په لور پر ۍ او برابر  ګد لا پرمخت نهښځیاو  نهیافغان نار  د یخوندي سر

، نه د هغه  چ 

ې  شا تګپه  ګپرمخت ې  . شویلاسته د کلونو په ترڅ کې تر  چ 
ې  ا یتړ ا ښڅ  او   په بشی    مرحله کې  هپه هر  پروسې د  د سولې  لري چ 

د حکومت    د تقویت په موخه  ډېد ون  و ښځد    په پروسو کې   ولو ین  و ړ کیاو پر   تیاو امن  زه د سولې   .برخه واخلي   ولډ  ونګي لر   معټز 

ې له اړخه د حکومت  
 . یله کومه ګنور پرمخت د لا   برخه کې   ېاو په د میستا ژمټز

ې له لارې  .  ۸۰
ې ځایه کیديز ې او ي 

ې کیديز ، ټټ  ې
  ی زه د جولا  . ويړ ا انیته دروند ز  وګړو  ملکي لا هم شدیدې شخړې د وژيز

ې  ې موده کې پور  می  ټتر سپ  خهڅ ې  سې ی راهله هغه لرم،  اندیښنه په اړه اتوالي یساري ز  د ملکي تلفاتو د ي  کال    ۲۰۰۹په  وناما ی  چ 

ې   ار ګنټی  ا یب لځو ی زه  . ه دهی  شم ېثبت شو  هړ لو  ولو ټتر  پیل وکړ  مستندولو  کیستماتی س په کې    ې خواو  ولې ټ ګړېد ج  کوم چ 

ي حقونو  بشر  وال ړید ن د یبا د  او د ملکي تلفاتو  يړ وک یته درناو  تونو یخپلو مسؤل ېقانون لاند تر دوستانه قانون او د بشر

ي اقدامات  ويیمخن
ې   ږ . زه پر حکومت غ يړ کترسره  لپاره سمدسټ  په برخه   پلي کولو  د  س  ی کمولو د پال  د  د ملکي تلفاتو  کوم چ 

 . اتخاذ کړي اقداماتنور  کې 

ي کارونو ایاقتصادي پرمختد ډیری ځوانانو لپاره د  لپاره    د سولې  .  ۸۱   تونو ښد روانو نو   زه  .لازمي ديل  کو   تهځ  نرام  و دند  و ا  يي

ې  په اړه  ې  چ  ز ي مهی د سموخه يي و له منځه  ونډخند  ۍر ګد سودا  کې   دننه او بهر په او د افغانستان د پولو  وده   او نښلون ګې ړیا ې ی 

ې ګد خصوصي پان وړل دي، خوښ یم. 
ې ید حکومت تمرکز د ستا په اړه ا یپراختد  ويز

د خصوصي سکټور د ودې  ، خو  ی د ړ و  ټز

د اقتصادي    د افغانستان د راتلونګي نسل لپاره کاري فرصتونه برابر کړي.   تر څو اړین دي  نور اصلاحات    سي ی د پالد شه کولو لپاره  

ې یایبس   انځ
ې  لپاره ،    ړ ملاتد    د یپه لور د حکومت د ل  ټز ې موخه يي ونه چ  ي ی  په مؤثره توگه د غهغه تدبی 

مبارزه،  سره  اقتصاد    قانويز

 ي. دحتمي   دي، کول   هښ تیله اداري فساد سره مبارزه او د امن

انیدونګي لګښت په بدل ازادي انید ب سره ، په افغانستان کې  ټز  ی په خواش .  ۸۲ ي په دوامداره توګه د نه جی  .  تر لاسه کی  ږ

ي بر   کې   دو ږ په او   ګړې د ج  په افغانستان کې 
یالان  یر ډی   کې   دونو یپه هدقز ي حقونو مدافع  خی  ز او د بشر   ول ډوژل شوي دي. دغه    ی 

ي بر 
ز ندي ، او مرتکب  ړ د منلو و  دونه یهدقز ې  ی  ي تر  وسپارلته ژر تر ژره منګولو عدالت د  د یبا يي

  ته ځنرام ال یی  چاپ داسې  و څسر

ې  يړ ک    ولري.  یته درناو  تید قانون حاکم  چ 
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ې د هیواد په دیری برخو کې شخړې دوام لري،  .  ۸۳ زه د تیاره او ناڅرګند بشر دوستانه لرلید په اړه  په داسې حال کې چ 

ې څخه د   يزه په افغانستان کې د بشر اندیښمن یم، 
ي  لا  کړکیچ په تړاو د نړیوالې ټولټز

ې غوښتنه کوم.  زیاي 
ې   پاملريز دا مهمه ده چ 

ي 
ې له سره تازه کړي تر څو وکولای سر

ته  وره کپ وې او یتړ ا ي بشر  عاجلي  غړی هیوادونه په څو جهتونو کې خپلې ژمټز ړي، او د بی 

ې د کارکونکو  
ې وژغوري او پایښت لرونګې حل لارې خوندي کړي. زه همدارنګه د بشر پالټز

ي لاسته راوړيز شا ته تګ څخه پرمختیايي

   پر وړاندې د زیاتو بریدونو د دوام په اړه اندیښمن یم. 

زه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د کارکونکو او د افغاستان لپاره د خپل ځانګړي استازي او د یوناما د مشر تدامڅ    .  ۸۴

ې د حکومت او د افغانستان د خلکو د   ې موخه يي ایطو کې د هغوي د دوامداره تعهد چ 
یاماماتو، او د ننګونو څخه په ډکو سرر

ې د دې ډول بریدونو د مرتکیبینو د  ملاتړ په برخه کې زموږ د ژمنو ترسره کو  ل دي، مننه کوم. زه په افغان چارواکو غږ کوم چ 

ندلو لپاره  ر ې عدالت ته راکښ کړي او د ملګرو ملتونو  ټول پی  د کارکونکو د خوندیتوب او  امکانات په کار واچوي او په چټکه يي

ونه غښتلي کړي.     امنیت د ښه کولو لپاره تدبی 
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